
Līgatnes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

Līgatnes novada pašvaldības publiskais pārskats apstiprināts  

Līgatnes novada domes 2019.gada 27.jūnija sēdē  

protokols Nr.7,16.§ 

 

 

 

 

LĪGATNES NOVADA DOME 

Spriņģu iela 4, Līgatne, Līgatnes novads, LV - 4101 

Reģistrācijas Nr.90000057333 

AS Hansabanka 

 

Budžeta konts LV47 HABA 0551 0124 1226 1 

Kods: HABALV22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Līgatnes novada pašvaldības 2018. gada publiskais pārskats 

SATURS 

 

1. Ziņas par pašvaldību ..................................................................................................................3 

2. Līgatnes novada Bāriņtiesas veikums 2017. gadā un 2018. gadā ...........................................10 

3. Informācija par nozīmīgākajiem veikumiem un notikumiem Līgatnes novadā sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanā ......................................................................................................................11 

4. Sociālā palīdzība ......................................................................................................................13 

5. Nozīmīgākie veikumi un notikumi Līgatnes novadā izglītības jomā ......................................15 

5.1 Izglītības sistēmas reforma Līgatnes novadā ................................................................. 15 

5.2 Līgatnes novada vidusskola ........................................................................................... 16 

5.3 Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestāde ............................................................. 21 

5.4 Līgatnes Mūzikas un mākslas skola .............................................................................. 23 

5.5 Augšlīgatnes Jaunā sākumskola .................................................................................... 26 

6. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā kultūras, tūrisma un sporta jomā .........................29 

6.1 Pašvaldības aģentūras „Līgatnes novada Kultūras un tūrisma centrs ............................ 29 

6.2 Nozīmīgākie veikumi sporta jomā. ................................................................................ 34 

7. Līgatnes novada pašvaldības uzsāktie un iecerētie projekti un sagaidāmie rezultāti. .............36 

8. Komunālie pakalpojumi, teritoriju uzturēšana un būvniecības darbi Līgatnes novadā...........39 

8.1 Ūdensapgāde .................................................................................................................. 39 

8.2 Kanalizācija ................................................................................................................... 40 

8.3 Atkritumu saimniecība ................................................................................................... 40 

8.4 Apkures nodrošināšana .................................................................................................. 41 

8.5 Īss Līgatnes novada pašvaldības autoceļu, ielu raksturojums un pasākumi to uzlabošanai

 42 

8.6 Būvniecība ..................................................................................................................... 42 

9. Divos iepriekšējos gados izpildītais budžets un saistību apjoms ............................................43 

10. Kopsavilkuma ziņojums par kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības 

budžeta izdevumiem. ........................................................................................................................47 

11. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un viņu iespējām 

piedalīties lēmumu apspriešanā. .......................................................................................................50 



3 

 

12. Revidenta ziņojums par finanšu pārskatu Līgatnes novada pašvaldībai .................................51 

Pamatojums atzinumam ar iebildi ................................................................................. 52 

Ziņošana par citu informāciju ........................................................................................ 53 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju ...................................... 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ziņas par pašvaldību 

Līgatnes novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Vidzemes plānošanas reģiona rietumu 

daļā un robežojas ar Pārgaujas, Amatas, Siguldas un Krimuldas novadiem. 

Līgatnes novads tika izveidots 2009. gadā administratīvi teritoriālās reformas gaitā 

apvienojot divas administratīvās teritorijas – Līgatnes pilsētu un Līgatnes pagastu. Novada 

teritorijā atrodas Līgatnes pilsēta, Augšlīgatnes ciems, Skaļupju ciems, Ķempju ciems un Ratnieku 

ciems. 

Līgatnes novada platība ir 167,0 km2, tajā skaitā -  Līgatnes pilsēta - 7,1 km2  un  Līgatnes 

pagasts – 159,9 km2.  

Līgatnes pilsēta atrodas novada ziemeļu daļā 70 km attālumā no Rīgas, 25 km attālumā no 

Cēsīm un 6 km attālumā no otras blīvi apdzīvotās vietas – Augšlīgatnes ciema. 

Trīs ceturtdaļas visa novada teritorijas un 100% Līgatnes pilsētas teritorijas atrodas Gaujas 

Nacionālajā parkā. Novada teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A2 Rīga – Sigulda – 

Igaunijas robeža, valsts reģionālais autoceļš P32 Līgatne – Skrīveri un stratēģiskās nozīmes 

dzelzceļa līnija Rīga – Ieriķi – Lugaži – valsts robeža. 

 

Zemes izmantošanas struktūra 

Līgatnes novada zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 2018. gadā 



4 

 

 

 

Līgatnes novada pašvaldības īpašumā ir 152 zemes vienības ar kopējo platību 722,3 ha. 

 

 

Līgatnes novada domei piekritīgas ir 249 zemes vienības ar kopējo platību 624,5  ha. 

 

 



5 

 

 

 

Līgatnes novada dome ir iznomājusi 424 zemes vienību daļas ar kopējo platību 935,0 ha. Tajā 

skaitā iznomāta zeme 363 mazdārziņiem. 

 

 

 

Teritorijas attīstības plānošana 

 Līgatnes novada attīstības pamatā ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumenti: 2012. gada 22. novembrī apstiprinātais Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012. – 

2023. gadam un 2012. gada 25. oktobrī apstiprinātā Līgatnes novada attīstības programma 2012. – 

2018. gadam.  

Attīstības programmā noteikta nākotnes vīzija: „Drošas mājas laimīgai dzīvei”, definēta kā 

stratēģiskais mērķis – „Iedzīvotāju labklājība” un balstīta uz ilgtermiņa prioritātēm - Cilvēkresursi 

un demokrātija, Ekonomiskā attīstība un nodarbinātība un Dabas vides ilgtspēja.  

Kā vidēja termiņa prioritātes ir noteiktas: 

 Konkurētspējīgas izglītības, kultūras un sporta iespējas; 

 Mūsdienīgi sociālās un veselības aprūpes pakalpojumi; 

 Kvalitatīvas infrastruktūras attīstība un teritorijas labiekārtošana; 

 Uzņēmējdarbību veicinošas vides attīstība; 

 Efektīva procesu vadība. 



6 

 

Šobrīd notiek aktīvs darbs pie Lokālplānojuma zemes vienībai Ainavu ielā 2, Līgatnē, Līgatnes 

novadā izstrādes.  

 

Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits Līgatnes novada pašvaldībā  

01.01.2017. –  3500 

Līgatnes pilsētā - 1093 

 Līgatnes pagastā - 2407 

01.01.2018.- 3512 

Līgatnes pilsētā - 1108 

 Līgatnes pagastā - 2404 

 

Vecuma sadalījums 

0-6 gadi – 244 

 Līgatnes pilsētā – 76 

 Līgatnes pagastā - 168 

7-18 gadi – 358 

 Līgatnes pilsētā – 114 

 Līgatnes pagastā - 244 

 

Pensionāri – 807 

 Līgatnes pilsētā – 285 

 Līgatnes pagastā - 522 

Darbaspējīgie – 2036 

Bezdarbnieki – 67 

 

Civilstāvokļu aktu reģistrācija       2017.gadā 

Laulības   -    23  

Dzimšanas   -    33     

Miršanas   -    40  

Civilstāvokļu aktu reģistrācija       2018.gadā 

Laulības   -    30  

Dzimšanas   -    26  

Miršanas   -    50  

 



7 

 

Pašvaldības pārvalde 

Līgatnes novada pašvaldība darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par 

pašvaldībām”. Līgatnes novada pašvaldības un Līgatnes novada domes darbību nosaka Līgatnes 

novada domes 2009.gada 14.oktobra ar ārkārtas sēdes lēmumu (prot.Nr.9, 3.§), apstiprinātie 

Līgatnes novada saistošie noteikumi Nr.1/09 „Līgatnes pašvaldības nolikums”.  

Līgatnes novada domē 2018.gadā darbu turpina Līgatnes novada dome 9 deputātu sastāvā :  

Līgatnes novada domes deputāti: 

1. Ainārs Šteins 

2. Baiba Pelse 

3. Guntars Pīpklaējs      

4. Gunita Liepiņa    

5. Kaspars Gulbis 

6. Rihards Vidzickis 

7. Daina Klints 

8. Jurijs Daģis  

9. Vineta Lapsele  

 

Līgatnes novada domi vada priekšsēdētājs Ainārs Šteins.  Līgatnes novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks Rihards Vidzickis.  

Pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai domē izveidotas četras deputātu pastāvīgās 

komitejas  šādā sastāvā: 

1. Līgatnes novada domes Finanšu komiteju 5 cilvēku sastāvā – Ainārs Šteins, Baiba Pelse, 

Jurijs Daģis, Gunita Liepiņa, Rihards Vidzickis. 

2. Līgatnes novada domes Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības komiteju 3 cilvēku 

sastāvā - Daina Klints, Kaspars Gulbis, Vineta Lapsele. 

3. Līgatnes novada domes Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes komiteju 4 cilvēku sastāvā 

- Kaspars Gulbis, Gunita Liepiņa, Vineta Lapsele, Daina Klints.  

4. Līgatnes novada domes Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komiteju 3 cilvēku sastāvā - 

Guntars Pīpkalējs, Rihards Vidzickis, Ainārs Šteins.  

2018.gadā notika: 

 12 Domes sēdes; 

 6 Domes Ārkārtas sēdes ; 

 14 Finanšu komitejas; 

 13 Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas; 



8 

 

 7 Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības komitejas; 

 33 Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komitejas.  

Domē darbojas šādas patstāvīgās komisijas:  

1. Ārkārtas situāciju komisija avāriju, katastrofu un stihisko nelaimu seku likvidācijai. 

2. Administratīvā komisija. 

3. Vēlēšanu komisija. 

4. Pastāvīgā Iepirkumu komisija. 

5. Dzīvojamo māju privatizācijas komisija. 

6. Līgatnes novada domes kustamās un nekustamās mantas izsoles un atsavināšanas komisija. 

7. Līgatnes novada domes Politiski represētās personas statusa noteikšanas komisija. 

8. Darījumiem ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija.  

9. Pašvaldības dzīvokļu piešķiršanas komisija.  

10. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un piešķirtās valsts un pašvaldības finansējuma 

sadales komisija. 

11. Novadā esošu degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju izvērtēšanas 

komisija. 

12. Novada domes Kredītkomisija. 

13. Novada pašvaldības ielu un ceļu apsaimniekošanas komisija. 

14. Līgatnes novada pašvaldības medību koordinācijas komisija. 

15. Līgatnes novada domes Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas komisija.  

 

Domē darbojas viena apakškomisija: 

Līgatnes novada Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija. 

Domē darbojas Līgatnes novada Starpinstitucionālās sadarbības padome.  

Lai iesaistītu jauniešus novada attīstībā tiek izveidota Līgatnes Jauniešu dome.  

Pašvaldības funkciju realizēšana tiek nodrošināta ar pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 

starpniecību – 

Pašvaldības struktūrvienības – izglītības iestādes: 

• Līgatnes novada vidusskola; 

• Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestāde; 

• Līgatnes Mūzikas un mākslas skola; 

• Augšlīgatnes Jaunā sākumskola; 

Citas pašvaldības struktūrvienības: 

• Novada domes Kanceleja; 



9 

 

• Finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

• Plānošanas, nekustamā īpašuma un būvniecības nodaļa; 

• Līgatnes novada Sporta centrs; 

Līgatnes novada domes iestādes: 

• Līgatnes novada Bāriņtiesa; 

• Līgatnes novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Līgatnes novada Būvvalde; 

• Līgatnes novada pašvaldības policija; 

• Līgatnes novada Sociālais dienests; 

Darbu veiksmīgi turpina Līgatnes novada pašvaldības aģentūra “Līgatnes novada Kultūras un 

tūrisma centrs”. 

Uzņēmumos, biedrībās un nodibinājumos Līgatnes novada pašvaldībai piederošās kapitāldaļas: 

Nosaukums Adrese Reģistrācijas Nr. 

Līgatnes novada 

domes kapitāldaļu 

turētāja pārstāvis 

Kapitāla 

daļas 

(%) 

Līdzdalības 

kapitāla 

apjoms 

perioda 

beigās 

(EUR) 

SIA 

„Rehabilitācijas 

centrs „Līgatne”” 

„Skaļupes”, 

Līgatnes 

pagasts, 

Līgatnes 

novads 

40003273506 AINĀRS ŠTEINS 100 1649885 

SIA  „Līgatnes 

Nami” 

Spriņģu iela 

4, Līgatne, 

Līgatnes 

novads 

44103059950 AINĀRS ŠTEINS 100 2846 

SIA „ZAAO” 
Rīgas iela 32, 

Valmiera. 
LV44103015509 AINĀRS ŠTEINS 1.5 27037 

Akciju sabiedrība 

„CATA” 

J. Poruka iela 

8, Cēsis, Cēsu 

novads 

LV40003016840 AINĀRS ŠTEINS 4.54 63524 

Kooperatīvā 

krājaizdevu 

sabiedrība 

„Līgatnes Druva” 

Nītaures iela 

6, 

Augšlīgatne, 

Līgatnes 

pagasts, 

Līgatnes 

novads 

LV40003317571 AINĀRS ŠTEINS 4.24 2362 

SIA “Līgatnes 

komunālserviss” 

“Cepurleja”, 

Skaļupes, 

Līgatnes 

pagasts, 

Līgatnes 

novads 

LV54103099071 AINĀRS ŠTEINS 100 125340 

 



10 

 

 Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

1. Biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

2. Biedrībā „Līgatnes upes saimnieki”; 

3. Biedrībā „Līgatnes krasti”; 

4. Biedrībā „Līgatnes vēstures biedrība”; 

5. Biedrībā  „Cēsu rajona lauku partnerība”; 

6. Biedrībā „Gaujas ilgtspējīgās attīstības biedrība”. 

2. Līgatnes novada Bāriņtiesas veikums 2017. gadā un 2018. gadā 

Statistikas dati par bāriņtiesas veikumu  

 

2017 2018 

Bērnu skaits ģimenēs, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība 

un audzināšana un par kurām bāriņtiesa pārskata gadā informējusi 

pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju 

9 3 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas 

aizgādības  tiesības  

5 1 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas 

pārtrauktās aizgādības tiesības  

4 1 

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā pārtrauktas aizgādības 

tiesības 

5 1 

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā atjaunotas pārtrauktās 

aizgādības tiesības  

7 1 

Personu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par prasības 

sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu  

1 2 

Personu skaits, kurām ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības 

tiesības 

3 2 

Bērnu skaits, kuru vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības 

tiesības  

3 1 

Bērnu skaits, kuri pārskata gada 31.decembrī atradās ārpusģimenes 

aprūpē, no kuriem:  

16 13 

 audžuģimenē 7 5 

  aizbildņa ģimenē 9 8 

  bērnu aprūpes iestādē - - 

Adoptējamo bērnu skaits, kuri pārskata gada 31.decembrī atradās 

ārpusģimenes aprūpē (audžuģimenē, aizbildnībā, bērnu aprūpes iestādē)  

5 4 

Adoptētie bērni 2017. gadā 5 - 



11 

 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par 

ārpusģimenes (audžuģimene, aizbildnība, bērnu aprūpes iestāde) aprūpi. 

 

1 - 

Aizbildņu kopējais skaits pārskata gada 31.decembrī 7 6 

Bērnu skaits, kuriem ar bāriņtiesas lēmumu iecelts aizbildnis pārskata 

gadā 

- - 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31.decembrim 1 1 

Aizgādnībā esošo personu skaits pārskata gada 31.decembrī (arī 

pārraudzībā esošās lietas) 

5 5 

Pieņemto lēmumu skaits pārskata gadā kopā, no kuriem: 34 25 

 vienpersoniski pieņemtie lēmumi  2 1 

 pieņemtie lēmumi par nepilngadīgo bērnu un personu ar ierobežotu    

rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību 

7 6 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada 

31.decembrī, ja lietas nav nodotas arhīvā, kopā 

55 41 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits bāriņtiesā 9 12 

Bāriņtiesas lēmumu skaits, kuri pārsūdzēti tiesā, kopā: 1 1 

 no tiem lēmumu skaits par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un 

pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vecākiem (atstāts spēkā) 

1 1 

 

Pārskats par darījumu veikšanu un citām darbībām bāriņtiesā: 

2017. gadā bāriņtiesā veiktas 308 notariālās darbības, bet 2018. gadā -111 notariālās darbības. 

 

No 2019. gada 1. marta Līgatnes novada bāriņtiesa tiek reorganizēta un turpmāk strādās kā 

apvienotā  Amatas, Jaunpiebalgas, Līgatnes Pārgaujas un Raunas novadu bāriņtiesa. 

 

3. Informācija par nozīmīgākajiem veikumiem un notikumiem Līgatnes novadā 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 

 Pašvaldības policijai viens no galvenajiem uzdevumiem ir savas kompetences ietvaros 

novērst un pārtraukt sabiedriskās kārtības pārkāpumus, tajā skaitā noziegumus, par kuriem tieši 

Pašvaldības policijā ir saņemta informācija, kā arī sniegt palīdzību novada domes deputātiem, 

citām amatpersonām un iedzīvotājiem. 

   Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citām institūcijām. Veicot 

praktisku darbību, Pašvaldības policija savas kompetences ietvaros sadarbojas ar visām tiesību 

aizsardzības iestādēm. 

   Pašvaldības policija sadarbojas ar domes struktūrvienībām (bāriņtiesu, sociālo dienestu 

u.c.) un valsts policiju. 



12 

 

   Veicot sabiedriskās kārtības uzturēšanu Līgatnes novadā uzrauga Līgatnes novada 

pašvaldības saistošo noteikumu ievērošanu, kā arī kontrolē ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu, 

Līgatnes novada pašvaldības policijas darbinieki 2018.gadā ir sastādījuši                   27 personai 

administratīvā pārkāpumu protokolus: 

 izskatījuši un snieguši atbildes uz 25 iesniegumiem; 

 kopā izskatījuši iesniegumus, telefoniskas informācijas un izbraukuši uz 1080 dažāda veida 

notikumiem; 

 saņemta informācija par sprādzienu bīstamiem priekšmetiem un 1 reizes paziņots NBS 

sapieriem; 

 Gaujas un mazo upju apsekošana gan kopā ar Dabas aizsardzības vides inspektoriem, gan 

atsevišķi veikti 55 profilaktiski pasākumi maluzvejniecības un vides piesārņošanas 

novēršanai; 

 sniegts atbalsts NMP brigādēm 9 notikumos; 

 18 administratīvā pārkāpumu lietas nosūtītas izskatīšanai un lēmumu pieņemšanai citām 

institūcijām; 

 Kopā ar Valsts policiju izbraukts un veikti profilaktiskie pasākumi 130 reizes; 

 13 transportlīdzekļu vadītāji aizturēti alkohola reibuma stāvoklī, kuri vadījuši 

transportlīdzekli; 

 Sastādīti 25 administratīvo pārkāpumu protokoli un 2 protokoli-paziņojumi par 

automašīnas novietošanu invalīdu stāvvietā; 

 Par dažādiem pārkāpumiem 4 personas nogādātas Valsts policijā un 23 personas savās 

dzīves vietās; 

 Izbraukts uz ģimenes konfliktiem un citiem izsaukumiem, kuri atrisināti uz vietas 50 

reizes; 

 Nosūtīti brīdinājumi par nekoptiem īpašumiem 13 gadījumos, tajā skaitā par inovazīvo 

augu sugas Sosnovska latvāņu izplatīšanos; 

 Nodrošināta sabiedriskā kārtība 23 lielos publiskos pasākumos; 

 Veikta inkasācija 59 reizes; 

 Dzīvnieku nogādāšana patversmē 14 reizes. 

         Lai pilnveidotu profesionālās iemaņas un sekotu līdz izmaiņām administratīvajā procesā, 

Līgatnes pašvaldības policijas darbinieki apmeklēja 8 mācību seminārus. Sadarbībā ar Valsts 

policiju tiek veicināta sabiedrības izpratne par visiem saistošām kārtības normām, kas 

nepieciešams, lai sasniegtu labāku apkārtējās vides dzīves līmeni, kurā mēs dzīvojam. 

 



13 

 

4. Sociālā palīdzība 

2018.gadā Līgatnes novada Sociālais dienests turpināja realizēt 2017.gada 26.janvāra 

Līgatnes novada domes sēdē apstiprināto dokumentu “Līgatnes novada Sociālā dienesta darbības 

un stratēģiskais plāns 2017.-2021.gadam”, lai tiktu īstenoti tajā noteiktie novada sociālās politikas 

mērķi un uzdevumi. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu Līgatnes novadā 

nodrošina Līgatnes novada Sociālais dienests. Tā darbības mērķis – attīstīt un nodrošināt 

kvalitatīvus, profesionālus un pieejamus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību novada 

iedzīvotājiem, veicinot un maksimāli atjaunojot viņu sociālās funkcionēšanas spējas. 

Līgatnes novada Sociālajā dienestā tā darbības funkciju 2018.gadā nodrošināja trīs sociālie 

darbinieki, viens sociālās palīdzības organizators un divi aprūpētāji. Līgatnes novada Sociālajā 

dienestā ir iespēja saņemt psihologa pakalpojumu. Arī aprūpes mājās pakalpojumu nodrošināja 

novada Sociālā dienesta darbinieki. Sociālā dienesta darbinieki regulāri paaugstināja savu 

profesionālo kvalifikāciju, apmeklējot profesionālās pilnveides kursus un seminārus.  

Sociālie pakalpojumi ietver sociālo aprūpi, kuras mērķis ir nodrošināt dzīves kvalitātes 

nepazemināšanos personai, kura vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pati 

saviem spēkiem, un sociālo rehabilitāciju, kuras mērķis ir novērst vai mazināt invaliditātes, darba 

nespējas, atkarības un citu faktoru izraisītās negatīvās sekas personas dzīvē. 

2018.gadā Līgatnes novada iedzīvotāji ir saņēmuši šādus sociālos pakalpojumus: 

1) ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums institūcijā pieaugušām 

personām – 20 personas; 

2) ārpusģimenes aprūpes pakalpojums audžuģimenēs  – 7 bērni; 

3) pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās sniegts atbalsts 8 personām; 

4) aprūpes mājās pakalpojums – 11 personas; 

5) asistenta pakalpojums pašvaldībās personām ar invaliditāti – 3 personas; 

6) pieņemti 750 lēmumi  par sociālās palīdzības nepieciešamību un sociālo pakalpojumu 

piešķiršanu; 

7) valsts apmaksātus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmušas 2 personas; 

8) ģimenes atbalsta (krīzes) centra pakalpojums – 9 bērni un 1 pieaugušais; 

9) profesionālās rehabilitācijas pakalpojums personām ar invaliditāti – 1 persona, 

10) sociālās rehabilitācijas pakalpojums represētām personām – 2 personas, 

11) projekta “Vidzeme iekļauj” realizācijas ietvaros sociālā rehabilitācijas pakalpojumus 

saņēmuši 4 Līgatnes novada bērni ar invaliditāti. 

    Sociālo pakalpojumu saņēmēju skaits attiecīgajās mērķgrupās pārsvarā ir saglabājies 

iepriekšējo gadu līmenī. 



14 

 

Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālo atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām 

ģimenēm (personām), lai apmierinātu pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu 

līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā un iespēju atgriezties darba tirgū, kā arī sniegt materiālo 

atbalstu atsevišķām personu grupām dažādās dzīves situācijās (krīzes situācija, bērna piedzimšana 

u.c.). 

2018.gadā Līgatnes novadā reģistrētas 62 trūcīgas mājsaimniecības, t.i., 103 trūcīgas 

personas, no tām 24 bērni (2 bērni ar invaliditāti), 23 pilngadīga persona ar invaliditāti, 34 pensijas 

vecuma personas. 

Trūcīgo personu atbalstam izmantoti 12223,17 EUR. 

Maznodrošinātas ģimenes/personas statusu ieguvušas 35 mājsaimniecības, t.i., 44 personas, 

no tām 4 bērni, 6 pilngadīgas personas ar invaliditāti, 31 pensijas vecuma persona. 

Maznodrošināto personu atbalstam izlietoti 4217,82 EUR. 

2018.gadā sociālo palīdzību saņēmušas 208 mājsaimniecības – 451 persona, tai skaitā 157 

bērni, no tiem 7 bērni ar invaliditāti, 28 pilngadīgas personas ar invaliditāti, 109 pensijas vecuma 

personas. 

2018.gadā sociālās palīdzības pabalstiem un samaksai par sociālajiem pakalpojumiem 

izlietoti 148418,56 EUR, no tiem: 

1) ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma apmaksa – 62130,48 EUR; 

2) aprūpes mājās pakalpojums – 1800,00 EUR; 

3) sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm naudā – 26335,26 EUR; 

4) GMI (garantētais minimālais iztikas pabalsts) pabalsts – 4970,04 EUR; 

5) dzīvokļa pabalsts – 6558,69 EUR; 

6) pabalsts krīzes situācijā – 2413,60 EUR; 

7) ēdināšanas pabalsts daudzbērnu un trūcīgo ģimeņu bērniem – 10955,44 EUR; 

8) veselības aprūpes pabalsts – 4412,55 EUR; 

9) bērna piedzimšanas pabalsts – 5400,00 EUR; 

10) apbedīšanas pabalsts – 4945,00 EUR; 

11) pabalsts represētām personām – 2520,00 EUR; 

12) pabalsts pēc soda izciešanas – 35,00 EUR; 

13) pabalsts personām, kuras sasniegušas 80 un vairāk gadu vecumu – 9540,00 EUR; 

14) pabalsts mācību līdzekļu iegādei – 3000,00 EUR 

       2018.gadā Līgatnes novada pašvaldība novada iedzīvotāju sociālajam atbalstam izlietojusi 

par 14009,07 EUR vairāk kā 2017.gadā.  Izdevumi pieauguši samaksai par ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā (pansionātos), jo pieaudzis pakalpojuma 

izmaksu apjoms vienai personai. Pakalpojuma saņēmēji un viņu apgādnieki nespēja pilnā apmērā 



15 

 

samaksāt par pakalpojumu, tādēļ atbilstoši likumam ar finansiālo atbalstu bija jāiesaistās 

pašvaldībai. 2018.gadā izdevumi  par ilgstošas aprūpes pakalpojumu institūcijā (pansionātos) 

pieauga par 2326,22 EUR, kas savukārt ir par 16027,95 EUR mazāk kā 2017.gadā.  

       Pieauguši arī izdevumi par ārpusģimenes aprūpi audžuģimenēs – 26335,26 EUR 

(2017.gadā – 18065,26 EUR). Tas izskaidrojams ar to, ka valsts no 2018.gada 1.janvāra ir 

noteikusi lielāku samaksu par katru bērnu. Daļu no izdevumiem valsts ir kompensējusi. 

   Turpina samazināties izmaksātā garantētā minimālā iztikas līmeņa pabalsta (GMI) apjoms un tā 

saņēmēju skaits. 2017.gadā – 6653,99 EUR (39 personas), 2018.gadā – 4970,04 EUR (27 

personas). 

     Pamatojoties uz to, ka Līgatnes novadā kā  viena no prioritārām sociālajām grupām ir 

noteiktas ģimenes ar bērniem, tad ir palielinājies atbalsts par ēdināšanu daudzbērnu un trūcīgo 

ģimeņu bērniem izglītības iestādēs (2016.gadā – 3076,52 EUR; 2017.gadā – 8662,85 EUR, 

2018.gadā – 10955,44 EUR).  

No jauna tika izstrādāti un  23.08.2018. Līgatnes novada pašvaldībā pieņemti saistošie 

noteikumi Nr.18/9 “Par Līgatnes novada pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu saņemšanas 

un samaksas kārtību” 

             

5. Nozīmīgākie veikumi un notikumi Līgatnes novadā izglītības jomā 

 5.1  Izglītības sistēmas reforma Līgatnes novadā 

Kopš 2017.gada Līgatnes novadā tiek veikta vērienīga vietējās izglītības sistēmas reforma. 

Izglītības sistēmas reorganizācijas pamatā ir Līgatnes novada domes apvienoto komiteju 

deputātu 2018.gada 21. novembrī atbalstītā “Līgatnes novada izglītības sistēmas attīstības 

koncepcija”, ko izstrādājusi Līgatnes novada domes izveidotā “Izglītības reformas darba grupa”, 

pieaicinot autoritatīvus izglītības jomas speciālistus (Rolands Ozols, Mārīte Seile u.c.). 

Mērķis – izveidot konkurētspējīgu un mūsdienīgu Līgatnes novada izglītības sistēmu, kuras 

centrā ir audzēknis - personība, ar viņa individuālajām spējām un prasmēm.  Nodrošināt, lai 

vismaz 75% novada bērnu izvēlētos pamatizglītības apguvi mūsdienīgā un drošā skolā tuvu mājām 

-  Līgatnes novadā. 

Lai sasniegtu reformas mērķi: 

1) 2018.gada 28.jūnijā ar domes sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 5) ir pieņemts vienots 

Līgatnes novada izglītības sistēmas darbinieku Ētikas un vērtību kodekss, kas ir saistošs 

visiem novada izglītības sistēmā strādājošajiem (gan pedagogiem, gan tehniskajam 

personālam); 



16 

 

2) Izvirzītas 3 galvenās pamatvērtības Līgatnes novada izglītības sistēmā iesaistītajām 

iestādēm – attieksme, drošība un mācību kvalitāte; 

3) pārkārtots Līgatnes novada vidusskolas darbs, izvietojot skolēnus vienā ēkā  (Strautu ielā 4, 

Līgatnē, Līgatnes novadā) un izveidota mūsdienīgiem standartiem atbilstoša Augšlīgatnes 

Jaunā sākumskola (Upes ielā 2, Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, Līgatnes novadā), kura 

darbu sāka 2018. gada 1. septembrī; 

4) Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādes 6 – gadīgo bērnu grupa ar 2018.gada 

1.septembri pārcelta uz skolas ēku Upes ielā 2, Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, Līgatnes 

novadā. pēctecīgi veiksmīgāķai pārejai uz sākumskolas izglītības vidi; 

5) Augšlīgatnes Jaunajā sākumskolā papildus vispārējās izglītības programmai mācību 

metodes tiek bāzētas, apvienojot šodienas pasaules progresīvākās pieejas (Valdorfa, 

Montesori u.tml.)  

6) izveidota Izglītības padome, kurā darbojas visu Līgatnes novada izglītības sistēmā iesaistīto 

iestāžu pārstāvji, piesaistot jomas ekspertus; 

7) nodrošināts kvalitatīvs, motivēts, uz izaugsmi vērsts pedagoģiskais sastāvs, kā arī mācību 

darba kvalitātes kontrole;  

8) 2018. gada 22.novembrī ar domes sēdes lēmumu (protokols Nr.17) Līgatnes novada 

pirmsskolas izglītības iestāde tiek sadalīta 2 pirmsskolas izglītības iestādēs: Augšlīgatnes 

pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņi” (Sporta ielā 14, Augšlīgatne, Līgatnes pagasts, 

Līgatnes novads) un Līgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde (Gaujas ielā 7, Līgatne, 

Līgatnes novads); 

9) Redzējums abu pirmsskolas izglītības iestāžu attīstībai - Līgatnes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādē – vides izglītība un brīvdabas pedagoģija (atbilstoši infrastruktūrai un 

videi – vēsturiskajā ēkā un tās apkārtnē); 

10) Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaniņi” – turpināt jau dziļi apgūto humānās 

pedagoģijas virzienu; 

11) Izglītības padome uzsāk darbu pie Līgatnes novada Izglītības sistēmas stratēģijas izveides.  

 

 5.2  Līgatnes novada vidusskola 

 No 2017.gada Līgatnes novads kā vienu no svarīgākajām attīstības prioritātēm ir izvirzījis 

izglītības kvalitātes līmeņa paaugstināšanu, kā pamatvērtības minot attieksmi, drošību un 

personīgās izaugsmes iespējas.* Līdz ar to skolas kolektīvs 2018.gada augustā paplašinātajā 

                                                 
* pamatvērtības noteiktas, veicot sabiedrisko aptauju Līgatnes novadā 



17 

 

pedagoģiskajā sēdē vienojās par skolas turpmāko virzību, definējot savu redzējumu ar skolas 

misiju, vīziju un mērķi: 

 Misija - Skola, kas atvērta jauniem izaicinājumiem, kurā ikviens izglītojamais ir 

pārliecināts par sevi, spēj realizēt savu potenciālu un sasniegt izvirzītos mērķus. 

 Vīzija - Skola ar savām tradīcijām, kurā ikviens var pašrealizēties un pilnveidoties. 

 Mērķis - Veidot drošu, mūsdienīgu un labvēlīgu vidi, kurā pedagogu, izglītojamo un 

vecāku savstarpējā sadarbībā tiek organizēts un īstenots uz izglītojamo centrēts izglītības process, 

kas nodrošina valsts pamatizglītības un vidējās izglītības standartā noteikto mērķu sasniegšanu un 

uzdevumu izpildi. 

Pašreizējā periodā skola ļoti intensīvi strādā pie šīs virzības īstenošanas gan mācību procesā, 

gan audzināšanas darbā, gan skolas saimnieciskajā darbībā un ārpusskolas sadarbībā ar dažādiem 

skolas atbalsta partneriem. 

Pārbaudes darbu rezultāti 

Diagnosticējošais 

darbs 

Kopvērtējums % 

izglītības iestādē 
Kopvērtējums % valstī 

Kopvērtējums % pēc 

urbanizācijas 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

Latviešu valoda 

3.klasei 
61,36% 75,47% 62,31% 74,20% 78,30% 75,07% 71,11% 59,28% 70,78% 

Matemātika 

3.klasei 
65,74% 54,28% 70,78% 71,71% 68,92% 77,33% 66,83% 63,95% 70,96% 

Latviešu valoda 

6.klasei 
66,26% 51,91% 67,88% 63,53% 66,30% 68,58% 60,69% 64,58% 66,22% 

Matemātika 

6.klasei 
57,44% 54,86% 59,47% 64,12% 60,80% 59,90% 61,15% 56,71% 55,86% 

Dabaszinības 

6.klasei 
61,30% 54,51% 68,81% 66,25% 64,91% 63,33% 62,57% 62,62% 61,06% 

 

Eksāmenu rezultāti par pamatizglītības ieguvi 

Eksāmens 

Kopvērtējums % 

izglītības iestādē 

Kopvērtējums % 

pēc tipa 

Kopvērtējums % 

pēc urbanizācijas 

Kopvērtējums % 

valstī 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

Latviešu valoda 61,73 62,91 52,96 63,99 66,67 66,21 62,82 65,18 64,77 64,75 67,07 66,86 

Matemātika 47,07 60,98 38,62 59,36 57,49 53,54 54,87 53,46 49,79 59,87 58,10 54,26 

Latvijas vēsture 52,11 73,80 46,72 61,67 69,73 66,49 60,34 66,19 64,78 62,51 69,88 67,02 

Angļu valoda 66,63 82,93 57,08 68,94 72,86 69,99 66,72 70,73 68,01 70,75 74,38 71,55 

Krievu valoda 64,00 86,00 88,00 76,41 77,02 75,60 73,37 73,43 70,73 70,75 76,37 74,46 

 



18 

 

Eksāmenu rezultāti par vispārējās vidējās izglītības ieguvi 

Eksāmens 

Kopvērtējums % 

izglītības iestādē 

Kopvērtējums % 

pēc tipa 

Kopvērtējums % 

pēc urbanizācijas 

Kopvērtējums % 

valstī 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

2
0

1
5

./
1

6
.m

.g
. 

2
0

1
6

./
1

7
.m

.g
. 

2
0

1
7

./
1

8
.m

.g
. 

Latviešu valoda 39,36 55,49 55,43 51,90 51,60 53,70 47,00 47,80 49,30 51,30 50,90 52,60 

Matemātika 39,19 24,79 22,22 41,00 40,70 38,80 28,70 28,40 27,40 36,20 34,90 34,60 

Angļu valoda 60,52 51,91 75,07 63,80 63,10 64,40 52,00 52,10 54,70 61,00 59,70 61,90 

Krievu valoda 59,33 72,54 49,56 69,10 71,50 71,50 59,90 62,80 64,30 67,00 68,60 70,30 

 

Tā kā skolēnus skaits katrā klašu grupā ir salīdzinoši neliels un arī svārstīgs, tad arī mācību 

rezultāti noslēgumu pārbaudes darbos ir diezgan svārstīgi un nestabili. Tie ir ļoti atkarīgi no katra 

gada skolēnu spējām un prasmēm – ir gan salīdzinoši tuvu vidējiem rādītājiem valstī, ir arī krietni 

zemāki. Izlaiduma klasēm matemātikā no šī mācību gada ir papildus piešķirta fakultatīvā stunda, 

tiek veltīta īpaša uzmanība stundu apmeklējumam, mācību rezultātu augšupejošai dinamikai, 

attieksmei pret mācību darbu. Ar skolēniem tiek veiktas motivējošas, problēmu meklējošas 

sarunas, mēģinām kopā sadarbojoties tās risināt, aktīvi iesaistot arī atbalsta personālu no 

pašvaldības. 

Sasniegumi konkursos, olimpiādēs: 

 1.vieta 2.kārtas valsts angļu valodas olimpiādē 12.klasēm; 

 2.vieta 2.kārtas valsts angļu valodas olimpiādē 8.klasēm; 

 2.vieta 2.kārtas valsts bioloģijas olimpiādē 11.klasēm; 

 2.vieta 2.kārtas valsts matemātikas olimpiādē 8.klasēm; 

 3.vieta 2.kārtas valsts krievu valodas olimpiādē 8.klasēm; 

 atzinība 2.kārtas valsts krievu valodas olimpiādē 8.klasēm; 

 atzinība 2.kārtas valsts angļu valodas olimpiādē 8.klasēm; 

 atzinība starpnovadu sākumskolas skolēnu mazā pētniecības konferencītē „Mazs cinītis 

gāž lielu vezumu” par 3.klases skolēna darbu „Ziepju burbuļi”; 

 pateicība starpnovadu sākumskolas skolēnu mazā pētniecības konferencītē „Mazs 

cinītis gāž lielu vezumu” par 3.klases skolēna darbu „Kādas fosilijas var atrast 

Latvijā?”; 

 1.vieta Vidzemes reģionā FIZMIX konkursā „Experiments”; 

 1.vieta starpnovadu krosa skrējienā; 

 2.vieta starpnovadu florbola sacensībās; 

 7 godalgotas vietas „Siguldas Sup Up” skrējienā. 



19 

 

 

Atbalsts skolēnam 

Lai skolā veidotu labvēlīgu un drošu vidi, palīdzētu nodrošināt skolēniem emocionālo 

drošību, atbalsta personāls veic darbu ar skolēniem un pedagogiem, sadarbojas ar skolēnu 

vecākiem un institūcijām ārpus skolas, kā arī vada un organizē profilakses pasākumus skolā. 

Līgatnes novada vidusskolā kā atbalsta personāls ir pedagoga palīgs, kura darba 

pienākumos ietilpst sākumskolas klašu mācību procesā iesaistītā skolotāja atbalsts darbā ar 

bērniem, kuriem diagnosticētas mācību grūtības. Skolā pieejami arī logopēda pakalpojumi, šajā 

mācību gadā arī iekārtots kabinets individuālajām logopēda nodarbībām.  

Skolā ir licencēta un tiek realizēta Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem (kods 21015611). Speciālās izglītības programmas skolēni mācību un 

skolas ikdienas darba procesā ir integrēti Pamatizglītības programmas (kods 2101111) klasēs. 

Mācību procesa laikā skolotāji ņem vērā skolēnu speciālās vajadzības, piemeklējot atbilstošas 

mācību metodes, sastādot darba uzdevumus. 2018./2019.m.g. pavasara brīvlaikā skolas pedagogi 

apguva profesionālās pilnveides programmu „Iekļaujošās izglītības aspekti darbā ar izglītojamiem 

ar mācīšanās traucējumiem” 12 stundu apjomā. 

Atbalsta personāls un skolas administrācija sadarbojas ar Līgatnes novada pašvaldības 

sociālo dienestu, bāriņtiesu, pašvaldības policiju. Ne retāk kā reizi mēnesī (vajadzības gadījumā – 

biežāk) šīs institūcijas satiekas starpinstucionālajā sanāksmē, kur tiek risinātas dažādas sociālas, 

psiholoģiskas problēmas, meklēti risinājumi, vajadzības gadījumā iesaistot arī ģimeni.  

Skolā tiek nodrošināta skolēnu drošība. Skolā ir dežurante, kas rūpējas, lai skolā neiekļūtu 

nepiederošas personas, rūpējas par kārtību skolas gaiteņos un sniedz nepieciešamo informāciju 

trešajām personām skolā. Skolā ne retāk kā reizi gadā notiek evakuācijas mācības, tiek 

demonstrētas praktiskās iemaņas darbam ar ugunsdzēšanas aparātiem. Skolā ierīkota apsardzes un 

ugunsdrošības signalizācija. 

Skolā darbojas skolēnu pašpārvalde, to darbu uzrauga piesaistīts pedagogs. Skolēniem ir 

iespēja izrādīt savu iniciatīvu, izteikt priekšlikumus, iesaistīties to realizēšanā, organizēt skolas un 

klases pasākumus, pārrunāt aktuālos jautājumus ar skolas administrāciju un citiem darbiniekiem. 

Divi skolēnu padomes pārstāvji darbojas skolas padomē kopā ar vecākiem un pedagogiem. 

Darbojoties padomē, skolēni attīsta plānošanas, organizēšanas, pasākumu vadīšanas prasmes, kā 

arī mācās uzņemties atbildību par saviem lēmumiem, piedaloties skolas iekšējo noteikumu 

izstrādē. Skolēni aktīvi piedalās arī Līgatnes novada Jauniešu domē, tās aktivitātēs. 

Viens no skolas svarīgākajiem uzdevumiem ir sniegt skolēnam dzīvei nepieciešamās 

zināšanas un prasmes, kuru pamatā ir arī pārdomāta karjeras izvēle. Skolā ir izstrādāta un 

2018.gada 2.janvārī apstiprināta Karjeras izglītības programma, kas sastādīta, balstoties uz skolēnu 



20 

 

vecumposmam nepieciešamo prasmju attīstību. Audzinātājs un karjeras konsultants strādā ar klasi 

un individuāli ar skolēniem. Skolā strādā pedagogs, kurš ir ieguvis karjeras izglītības pedagoga 

sertifikātu un īsteno karjeras izglītības programmu skolā. 

 

Sadarbība ar skolēna ģimeni 

Kaut arī lielākā daļa vecāku regulāri sadarbojas ar skolu, vecāku līdzatbildība savu bērnu 

mācīšanās, savstarpējo attiecību, uzvedības normu ieaudzināšanā vienmēr varētu būt vēl 

kvalitatīvāka. Vecāki var iesniegt savus ierosinājumus, izteikt vēlmes, priekšlikumus par dažādiem 

ar skolas darbu saistītiem jautājumiem, zvanot klašu audzinātājiem, skolas administrācijai, skolas 

mājas lapā ir sadaļa ierosinājumu un ziņu iesniegšanai, informāciju var nodot klašu vecāku 

sapulcēs, individuāli tiekoties skolā, nododot ziņu Skolas padomei. Pēc vecāku ierosinājumiem 

tiek organizētas arī papildus klašu vecāku sapulces. 

Katru mēnesi skolēni un viņu vecāki saņem sekmju izrakstus un informāciju par kavējumiem 

gan drukātā, gan elektroniskā formātā. 1.-6.klašu grupā informācija papildus tiek nodota ar 

dienasgrāmatu palīdzību (papīra formātā). Steidzamu un neatliekumu ziņojumu nodošanai gandrīz 

visu klašu grupās ir izveidotas WhatsApp grupas. Skolas plānotās un notikušās aktivitātes par 

mācību un ārpusstundu darbu regulāri tiek atspoguļotas 2018.gadā no jauna izveidotajā skolas 

mājas lapā www.lnv.lv, kā arī sociālajā tīklā Facebook. Sabiedrības informētības nolūkā pati 

aktuālākā informācija tiek izvietota arī Līgatnes novada plašsaziņas līdzekļos: mājas lapā, 

pašvaldības ikmēneša izdevumā „Līgatnes Novada Ziņas”. 

Katra mācību gada sākumā skolas administrācija skolas kopsapulcē iepazīstina skolēnu 

vecākus ar paveikto iepriekšējā mācību gadā un skolas prioritātēm turpmākajā periodā. Skolā katru 

gadu notiek Vecāku dienas. Marta mēnesī skolā notiek topošo pirmklasnieku vecāku sapulce, kurā 

viesiem bija iespēja iepazīties ar skolas noteikumiem, vidi, interešu izglītību un ārpusstundu 

nodarbību piedāvājumu, administrāciju un plānoto klases audzinātāju, kura vecākiem piedāvā 

iespēju sajusties bērna lomā, darbojoties speciāli šim nolūkam sagatavotā mācību stundā. Pirmajā 

semestrī skolas administrācija organizē sapulci 9. un 12.klašu skolēnu vecākiem par valsts 

pārbaudes darbu noteikumiem un prasībām izglītības dokumentu iegūšanai. 9.klašu izglītojamo 

vecāki tiek iepazīstināti ar skolas vidējās izglītības programmām un uzņemšanas noteikumiem.  

Apzinot skolēnus, kuriem ir mācīšanās grūtības vai socializācijas grūtības, atbalsta personāls 

un skolas administrācija individuāli tiekas ar šo skolēnu vecākiem. Nepieciešamības gadījumā 

skolas administrācija informē par iespēju mācīties speciālā pamatizglītības programmā. 

Regulāri vecākiem un skolēniem tiek organizēti koncerti semestra noslēgumu pasākumos. 

Vecāki tiek aicināti un gaidīti arī skolas rīkotajos pasākumos. Daudzi vecāki ir atsaucīgi un 

atbalsta skolas un klases audzinātāju rīkotos pasākumus, pozitīvi novērtē doto iespēju piedalīties 



21 

 

tajos. Tiek meklēti veidi, kā vairāk ieinteresēt vecākus atbalstīt un apmeklēt skolas organizētos 

pasākumus. 

 5.3  Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestāde 

Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestāde, juridiskā adrese Gaujas iela 7, Līgatne, 

Līgatnes novads, LV – 4110, reģistrācijas numurs izglītības iestāžu reģistrā 4401901837, līdz 

2018. gada 31. augustam strādā divās ēkās:  

- Gaujas ielā 7, Līgatnē, Līgatnes novadā. Šajā ēkā ar vietām iespējams nodrošināt 64 

bērnus, kuri pirmsskolas izglītību apgūst 3 grupās. 2018. gada 1. septembrī šajā ēkā pirmsskolas 

izglītību apgūst 57 bērni vecumā no 1.5 – 7 gadiem.  

- Sporta ielā 14, Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, Līgatnes novadā. 2018. gada 1. septembrī 

šajā ēkā darbojas 5 grupas, kurās ar vietām iespējams nodrošināt 104 bērnus, pirmsskolas izglītības 

iestādi no 01.09.2018. apmeklē 90 bērni.  

- 2018. gada 1.septembra tiek atvērta jauna grupa skolas ēkā Upes ielā 2, Augšlīgatnē, 

Līgatnes pagastā, kur mācības uzsāk 23 sešgadīgie bērni.  

Kopējais bērnu skaits – 170.  

2018. gadā pirmsskolas izglītības iestādi absolvēja 27 sešgadīgie bērni- 11 pirmsskolas 

izglītības iestādes ēkā Gaujas ielā 7, Līgatnē;  16 pirmsskolas izglītības iestādes ēkā Sporta ielā 14, 

Augšlīgatnē.   

Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes administrācija:  

Vadītāja Gunita Liepiņa; 

Metodiķe pirmsskolas izglītības iestādes ēkā Sporta ielā 14, Augšlīgatnē - Silvija Rijniece;  

Metodiķe pirmsskolas izglītības iestādes ēkā Gaujas ielā 7, Zane Kalniņa;   

Saimniecības pārzine līdz 2018. gada 30. augustam Spodra Ķikuste, no 2018. gada                  1. 

septembra Kristīne Žūriņa.  

Iestādē strādā 43 darbinieki, no kuriem pedagoģiskie darbinieki – 25, ieskaitot 

administrāciju, 18 saimnieciskie darbinieki. Visi pedagoģiskie darbinieki regulāri apmeklē 

profesionālās pilnveides kurus un seminārus. Liela daļa pedagogu interesējas par humānās 

pedagoģijas metodēm darbam ar bērniem, kā dēļ regulāri tiek apmeklēti humānās pedagoģijas  

semināri  Latvijā, kā arī starptautiskās konferences- astoņi pedagogi apmeklēja Baltijas valstu 

konferenci Klaipēdā, divi pedagogi apmeklēja starptautisko konferenci Azerbaidžānā Baku.  

 Iestāde realizē Vispārējā pirmsskolas izglītības programmu, licences nr. V-6697 un 

speciālās pirmsskolas izglītības programmu izglītojamiem ar jauktiem attīstības traucējumiem, 

licences Nr. V- 7302.                

Iestādes galvenie uzdevumi 2018. gadā:  



22 

 

1. Aktualizēt vecāku lomas svarīgumu bērna harmoniskā attīstībā un skolotāja 

personības izaugsmes nepieciešamību dialogā ar bērna ģimeni. 

2. Veidot labvēlīgu mācību vidi kompetenču satura ieviešanai. 

 

Iestāde papildus visiem Līgatnes novadā dzīvojošajiem bērniem piedāvā šādus pulciņus:  

1. Pirmsskolas vecuma deju pulciņš, kurš paredzēts bērniem no 3 - 7 gadiem;  

2. Angļu valodas pulciņu - bērniem no 5- 7 gadiem.   

Pirmsskolas izglītības iestādes ēkā Sporta ielā 14, Augšlīgatnē bērniem angļu valodas 

apmācību nodrošina Eiropas brīvprātīgā darba veicēji.  

2018. gadā Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādē, atbilstoši gadskārtām un 

ievērojot pirmsskolas izglītības iestādes tradīcijas, notikuši izglītojoši un kultūras pasākumi:  

 Zinību diena;  

 Sadarbībā ar Līgatnes novada Sporta centru un Latvijas Olimpisko komiteju Olimpiskā 

diena;  

 Miķeļdiena;  

 Bērnudārza Dzimšanas diena;  

 Mārtiņdiena;  

 Latvijas Dzimšanas diena;  

 Eglīšu iedegšana pie pirmsskolas izglītības iestādes ēkām, Ziemassvētku eglīšu pasākumi;  

 Sadarbībā ar Līgatnes novada Sporta centru un Latvijas Olimpisko komiteju Vispasaules 

sniega diena;  

 -Teātra dienas;  

 Lieldienas;  

 Ikgadējā pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu Sporta diena Līgatnes novada sporta 

centrā;  

 Pavasara talka kopā ar vecākiem;  

 Mātes dienai veltīti koncerti;  

 Dalība Līgatnes novada svētkos;  

 Ģimeņu diena, vecāku teātra izrāde;  

 Izlaidums.  

2018. gadā Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi piedalījās šādos 

konkursos :  

 Aptiekas “Mana aptieka” zīmējumu konkursā;  

 Izteiksmīgās runas konkursā “Pūcīte”;  



23 

 

 Mazo vokālistu konkursā “Cēsu Cālis”;  

No 2018. gada 1. septembra bērnu apmeklējuma uzskaite, bērnu vērtēšana, darba plānošana 

tiek veikta elektroniskajā žurnālā Eliis.  

Saimnieciskā darbība:  

     Iestādes ēkā Gaujas ielā 7, Līgatnē:  

 Veikts kosmētiskais remonts  “Vāverēnu” grupas nodarbību telpā.  

 Veikta grīdas seguma nomaiņa 2. stāva koridorā.  

Iestādes ēkā Sporta ielā 14, Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā:  

 Veikts kosmētiskais remonts kāpņu telpās;  

 Veikts kosmētiskais remonts 2. stāva gaitenī;  

 Veikts kosmētiskais remonts “Bitīšu” grupas telpā.  

  Saskaņā ar Līgatnes novada domes 2018. gada 27. septembra lēmumu protokols Nr. 14, 

14.§ “Par strukturālajām izmaiņām Līgatnes novada pirmsskolas izglītības iestādē” tiek pieņemts 

lēmums:  

1. Sākot no 2019.gada 1.janvāra veikt strukturālās izmaiņas Līgatnes novada pirmsskolas 

izglītības iestādē ar juridisko adresi Gaujas ielā 7, Līgatne, Līgatnes novads,         LV – 4110, 

izveidojot šādas pirmsskolas izglītības iestādes: 

1.1. Līgatnes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde - juridiskā adrese: Gaujas ielā 7, 

Līgatne, Līgatnes novads,     LV – 4110; 

1.2. Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestāde  “Zvaniņi” - juridiskā adrese: Sporta iela 

14, Augšlīgatne, Līgatnes pagasts, Līgatnes novads, LV – 4108. 

2. Noteikt, ka Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņi” darbību veic divās 

ēkās: Sporta ielā 14, Augšlīgatne, Līgatnes pagasts, Līgatnes novads, LV – 4108 un Upes ielā 2, 

Augšlīgatne, Līgatnes pagasts, Līgatnes novads, LV – 4108. 

 

 5.4  Līgatnes Mūzikas un mākslas skola 

Pedagoģiskais darbs 

Mācību process skolā tiek organizēts atbilstoši licencētajās izglītības programmās 

noteiktajam mācību plānam. Tā kā novada pašvaldība nodrošina trūkstošo finansējumu, pilnā 

apmērā tiek realizētas šādas profesionālās ievirzes izglītības programmas ar kodu 20V : 

20V 212 01 1 Taustiņinstrumentu spēle Klavierspēle; 

20V 212 01 1 Taustiņinstrumentu spēle Akordeona spēle; 

20V 212 02 1 Stīgu instrumentu spēle Vijoles spēle; 

20V 212 02 1 Stīgu instrumentu spēle Čella spēle; 



24 

 

20V 212 03 1 Pūšaminstrumentu spēle Flautas spēle; 

20V 212 03 1 Pūšaminstrumentu spēle Mežraga spēle; 

20V 212 03 1 Pūšaminstrumentu spēle Eifonija spēle; 

20V 212 03 1 Pūšaminstrumentu spēle Trompetes spēle; 

20V 211 00 1 Vizuāli plastiskā māksla. 

Pateicoties pašvaldības atbalstam skolā kolektīvā muzicēšana tiek realizēta dažādās formās 

– skolā darbojas jaunāko klašu koris, kura mērķis - bērnu vokālo iemaņu pilnveidošana, kas 

vecākajās klasēs palīdz apgūt mūzikas teorētisko priekšmetu solfedžo. Instrumentu spēlē 

Kolektīvās muzicēšanas formas - vijolnieku ansamblis, čellu ansamblis, stīgu instrumentu 

kamerorķestris, flautu ansamblis, pūtēju orķestris. Klavierspēles audzēkņi jaunākajās klasēs dzied 

korī vai kolektīvo muzicēšanu apgūst spēlējot ansamblī ar savas izglītības programmas 

audzēkņiem, bet ar citu izglītības programmu audzēkņiem vecākajās klasēs. 

Interešu izglītības programmas: Mūzikas studija 5-6 gadus veciem bērniem, kur bērni 2 

reizes nedēļā attīsta muzikalitāti, vokālās iemaņas, ritma izjūtu, koordināciju, iepazīst klavieres, 

bet bērni, kuri 2019. gadā uzsāks skolas gaitas, var apgūt arī izvēlēto mūzikas instrumentu, 

Mūzikas studijas ietvaros piedāvājam apgūt arī tikai instrumenta spēli neiekļaujot apmācībā 

mūzikas teorētiskos priekšmetus visiem skolēniem neatkarīgi no vecuma;  

Mākslas studija bērniem no 6 gadu vecuma, kurā bērni mācās zīmēt, gleznot un darbojas ar 

dažādiem materiāliem. Līgatnes izglītības reformas ietvaros šīs nodarbības tika piedāvātas 

Augšlīgatnes Jaunajā sākumskolā. 

2018.gadā vidēji skolā dažādās izglītības programmās mācījās ap 100 audzēkņiem. 

Profesionālās ievirzes izglītības programmās mācījās 67 audzēkņi, no tiem mūzikas izglītības 

programmās – 42, mākslas izglītības programmā – 25. Interešu izglītības programmās mācījās 28 

audzēkņi. 

Skolā strādā 10 pedagogi, no tiem profesionālās ievirzes  izglītības programmās – 10, 

interešu izglītības programmās darbojas 4 pedagogi. Pedagogi regulāri apmeklē tālākizglītības 

kursus un seminārus, ir dažādu līmeņu konkursu žūrijas komisiju locekļi, koncertējoši mūziķi, bet 

mākslas pedagogu izstādes skatāmas Latvijas izstāžu zālēs.   

  Līgatnes Mūzikas un mākslas skolu 2017./2018.mācību gadā absolvēja 2 audzēkņi - 1 

profesionālās ievirzes programmu 20V 212 01 1  Taustiņinstrumentu spēle Klavierspēle, 1 

profesionālās ievirzes programmu   20V 211 00 1 Vizuāli plastiskā māksla. Mākslas programmas 

absolvente turpina mācības J.Rozentāla mākslas skolā Rīgā. 



25 

 

 

Mākslinieciskā darbība 

2018.gadā Mūzikas un mākslas skola ne tikai aktīvi iesaistījās Līgatnes novada kultūras 

dzīvē – Labdarības pasākums Viens otram, Līgatnes novada svētku dienas koncerts, Pateicības 

dienas pasākums,  bet tika pārstāvēta arī Vidzemes reģionā. Abi skolas mākslas skolotāji ar saviem 

darbiem piedalījās Vidzemes mākslinieku darbu izstādē Tuvplāns Valkā, stīgu instrumentu spēles 

audzēkņi – Siguldas jauniešu kamerorķestra vasaras nometnē - Skaņošanās Latvijas simtgadei, bet 

pie mums Līgatnē notika  pūšaminstrumentu spēles audzēkņu dienas nometne, kur, savukārt, 

piedalījās Siguldas skolēni. 

   No janvāra līdz aprīlim cītīgi gatavojāmies mācību gada galvenajiem notikumiem – Valsts 

konkursiem. 2018.gadā Valsts līmenī mūzikas programmās sacentās Stīgu instrumentu spēles 

audzēkņi, bet mākslas skolu audzēkņi sacentās grāmatas ilustrēšanā. Konkursu 1.skolas kārtā 

piedalījās visi skolas 20V 212 02 1 Stīgu instrumentu spēle Vijoles spēle un Čella spēle  un 20V 

211 00 1 Vizuāli plastiskā māksla audzēkņi. Konkursa 2.kārtai tika izvirzīti 3 vijolnieki un 2 

čellisti  un 4 audzēkņi mākslā. Skolas audzēkne Estera Serkova  ieguva 2.vietu 103 skolu 

konkurencē. 

Mākslas skolas 2018.gada absolventes Martas Razānes darbu izstāde no maija līdz 

novembrim bija skatāma Augšlīgatnes kultūras namā un decembra sākumā vairākus Martas un 

vairāku citu  skolas absolventu darbus izsolīja Labdarības vakariņu izsolē. Visi skolas mūzikas 

programmu pedagogi piedalījās Latvijas 100.gadadienas pasākumā novadā, bet 2018.gads 

noslēdzās ar skolas pedagogu un audzēkņu koncertu ,,Tev mūžam dzīvot Latvija.”  

 

Sadarbība ar ģimeni 

Audzēkņu vecāki regulāri tiek informēti par norisēm skolā, jaunākā un aktuālākā 

informācija tiek publicēta novada domes mājas lapā. Ar pedagogiem jebkurā laikā var pārrunāt 

aktuālos jautājumus, uzzināt par katra bērna individuālajiem sasniegumiem, veiksmēm un 

neveiksmēm. Tiek organizēti atklātie mācību koncerti pa atsevišķām nodaļām, kuros vecākiem ir 

iespēja dzirdēt pilnīgi visu bērnu uzstāšanos. 

Kā katru gadu, lai labāk sagatavotos skolas beigšanas eksāmeniem, topošo absolventu vecāki 

tiek aicināti uz pēdējo no trijām eksāmena programmas noklausīšanām, tādējādi sniedzot iespēju 

vecākiem iesaistīties un būt līdzatbildīgiem par rezultātu. Arī mākslas nodaļas audzēkņiem tiek 

rīkotas diplomdarbu starpskates, kurās piedalās neatkarīgs eksperts. 

 

 

 



26 

 

Saimnieciskā darbība 

2018.gadā martā tika uzsākta skolas fasādes siltināšanas un iekštelpu remontdarbu 

projektēšana, iepirkuma procedūra un novembrī uzsākti būvdarbi. 2018./19.māc. g. mūzikas skola 

izvietota Augšlīgatnes kultūras nama telpās Nītaures ielā, bet mākslas skola Augšlīgatnes Jaunās 

sākumskolas telpās Upes ielā. 

 

Plānotie darbi 2019.gadā 

Pedagoģiskā darbība 

Mērķtiecīgi gatavoties Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības iestāžu 

izglītības  programmas Pūšaminstrumentu instrumentu spēle audzēkņu Valsts konkursam un 

Latvijas izglītības iestāžu profesionālās ievirzes izglītības mākslas un dizaina jomas programmu 

Valsts konkursam. 

Veikt skolas akreditāciju. 

Aktīvi iesaistīties novada kultūras dzīvē. Veidot mākslas, mūzikas u.c. kultūras nozaru 

saikni mācību procesā, organizējot dažādas aktivitātes un pasākumus. 

Saimnieciskā darbība 

Pabeigt  ēkas Mākslas ielā renovāciju un sagatavot telpas 2019./20.māc.g.un akreditācijas 

procesam.  

 5.5  Augšlīgatnes Jaunā sākumskola 

Augšlīgatnes Jaunās sākumskolas pamatmērķi. 

No Augšlīgatnes Jaunā sākumskola savu darbību uzsāka 2018. gada 1. septembrī, balstoties 

uz pamatvērtībām attieksme, drošība, kvalitāte, izvirzot  skolas misiju, vīziju un mērķi: 

 Misija. Laimīgu bērnu skola. 

 Vīzija. Mūsdienīga skola, kurā ikviens ikdienu pilnveidojas un aug par  aizvien labāku 

sabiedrības locekli. 

 Mērķis. Nodrošināt drošu, mūsdienīgu un attīstošu vidi, kurā  cieņpilnās attiecībās starp 

pedagogu, izglītojamo un vecāku tiek īstenota valsts pamatizglītības standartā noteikto 

mērķu sasniegšanu. 

Augšlīgatnes Jaunās sākumskolas īstenotās mācību programmas. 

Skolā tiek īstenota pamatizglītības pirmā posma (1.- 6. klasei) programmu 21011111. Skolā 

ir izstrādāta un apstiprināta skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība.  

Pamatizglītības standartā noteikto mērķu sasniegšanā par pamata metodi ir izvēlēta 

montesori mācību metode. 



27 

 

Skolā tiek realizēta tautas deju  interešu izglītības programma. Fakultatīvās stundas:  koris, 

angļu valoda, datorika un sports.  

Skolu konsultē un uzrauga Amatas novada pašvaldības Apvienotā izglītības pārvalde.  

Atbalsts skolēnam 

Skolā pieejami logopēda pakalpojumi.  

Ēdināšanas pakalpojumus nodrošina Līgatnes pilsētas vidusskolas virtuve un Līgatnes 

pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes virtuve. Skolā tiek piedāvātas brokastis, pusdienas un 

launags. Skola piedalās ESF finansētās programmās „Skolas auglis” un „Skolas piens”. 

Skolā darbojas pagarinātā dienas grupa. Skolēniem tiek nodrošināta nokļūšana skolā un 

dzīves vietā, izmantojot pašvaldības skolēnu autobusu un arī izsniedzot pašvaldības finansētas 

bezmaksas braukšanas kartes skolēniem satiksmes autobusos. 

Skola sadarbojas ar Līgatnes novada pašvaldības sociālo dienestu, bāriņtiesu, pašvaldības 

policiju..  Par  skolēnu drošību rūpējas dežurantes, lai skolā neiekļūtu nepiederošas personas, lai 

nodrošinātu tīrību un kārtību skolas gaiteņos un sniegtu nepieciešamo informāciju trešajām 

personām. Skolā evakuācijas mācības. Skolā ierīkota apsardzes un ugunsdrošības signalizācija. 

Karjeras izglītībā tiek izmantotas dažādas darba formas: darbs ar izglītojamiem mācību 

stundās, klases stundās, ārpusstundu pasākumos - ekskursijās, tikšanās ar dažādu profesiju 

pārstāvjiem.  

Sadarbība ar skolēna ģimeni 

Mācību gada sākumā skolas sapulcē skolēnu vecāki tiek iepazīstināti ar skolas prioritātēm  

un mācību darba sasniedzamajiem rezultātiem mācību gadā. Tāpat tiek prezentēts skolas darba 

plāns visam mācību gadam, Vecākiem ir iespēja iepazīties ar novadā un skolā pieejamo interešu 

izglītības piedāvājumu. Skolā   tiek organizētas ikmēneša vecāku tikšanās. 

Vecāki tiek aicināti  piedalīties skolas rīkotajos pasākumos: Tēvu dienā,  Latvijas dzimšanas dienā, 

Ziemassvētkos.   

Iestādes vide. 

 Balstoties uz skolas izvirzītajām pamatvērtībā – attieksme, drošība un kvalitāte tiek īstenots 

mācību un ārpus stundu darbs. Piederības sajūtu skolai sekmē skolēnu iesaistīšanās 

pašapkalpošanās  darbos, skolas dārza uzturēšana, permakultūras dobju ierīkošana, skolēnu aktīva 

līdzdalība skolas pasākumos: Miķeļdienas ābolu ievārījuma vārīšana, pārgājiens par godu Tēvu 

dienai, Līgatnes strādnieku dzīvokļa apmeklējums, Danču vakars, Ziemassvētku uzvedums, dalība 

akcijā “No sirds uz sirdi”, sarūpējot dāvaniņas senioru mājas iemītniekiem.   

Skolā ir pozitīva un laipna attieksme pret apmeklētājiem, nepieciešamo telpu vai personu var 

viegli atrast pēc norādes. Ir arī noteikta kārtība, kā skolā ierodas un uzturas nepiederošas personas. 

Skolas darbinieki ikdienas darbā ievēro profesionālās ētikas principus.  



28 

 

Skolas ēkas kopējā platība ir 757,7m2.  

Skolas vide ir tīra un sakopta.. Skolas apkārtne tiek uzturēta tīra un kārtīga, sakopšanas 

darbos iesaistās arī skolēni. Visas telpas atbilst sanitārajām normām. 

2018. mācību gadā tiek izmantotas divas  izremontētas mācību telpas. Mācību klašu lielums 

atbilst skolēnu skaitam, tajās var īstenot atbilstošās izglītības programmas.  Mācību telpas ir 

aprīkota ar interaktīvo tāfeli, jauniem skolēnu soliem, galdiem, plauktiem skolēnu  mācību lietu 

glabāšanai, plauktiem mācību materiālu novietošanai un glabāšanai, lasīšanas stūrīti. 

 Skolēnu vajadzībām ir iekārtota garderobe pirmā stāva vestibilā. 

2018.gadā tika izremontētas un labiekārtotas skolēnu un skolas darbinieku sanitārās 

koplietošanas telpas.  

Sporta nodarbības notiek Līgatnes Sporta centrā.  

Līgatnes novada pašvaldība sniedz atbalstu arī mācību ekskursiju īstenošanai, nodrošinot 

skolēniem bezmaksas transportu.  

 Izglītības process tiek  nodrošināts ar  nepieciešamajiem mācību tehniskajiem līdzekļiem, 

mācību materiāliem, iekārtām un aprīkojumu, lai īstenotu valsts pamatizglītības standartā noteikto 

mērķu sasniegšanu. 

 

Personālresursi. 

Augšlīgatnes Jaunajā sākumskolā  strādā 6 pedagogi, t.sk., pedagogi, kas nodrošina valsts 

standartā obligāto mācību vielas apguvi, interešu izglītības pulciņa vadītāji. 

Skolā ir apzināta pedagogu līdzšinējā profesionālā tālākizglītība, noorganizēti aktuālākie 

nepieciešamie tālākizglītības kursi – pirmās palīdzības pamatzināšanu kurss 12 stundu apjomā 

Ir izveidots profesionālās pilnveides tālākizglītības plāns.  

 Pedagogi tiek iesaistīti tālākizglītības nodarbībās, saistītās ar kompetenču pieeju izglītības 

procesā. 

Izglītības programmu īstenošanai ir nepieciešamais pedagoģiskais personāls, tomēr 

atsevišķiem pedagogiem ir nepieciešams iegūt papildus kvalifikācijas sākumskolas metodiku.  

Sākumskola sadarbojas ar visām novada izglītības iestādēm, veidojot vienotu  izpratni par 

novada virzību uz kopēju mērķi labākas izglītības sasniegšanā.  

 

 Dalība projektos. 

Skola piedalās ESF finansētās programmās „Skolas auglis” un „Skolas piens”. 

 



29 

 

6. Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā kultūras, tūrisma un sporta jomā 

 6.1   Pašvaldības aģentūras „Līgatnes novada Kultūras un tūrisma centrs 

Aģentūras Tūrisma informācijas centra darbības pārskats.  

2018. gadā turpinājusies veiksmīgi aizsāktā tūrisma informācijas centra un Līgatnes novada 

tūrisma nozares uzņēmēju sadarbība, lai izveidotu vienotu tūrisma piedāvājumu, kas spētu uzrunāt 

pēc iespējas plašāku tūristu loku, un veicinātu sadarbību starp vietējiem uzņēmējiem. 2018. gada 

rudenī aizsācies darbs pie jaunā tūrisma bukleta, tika izstrādāts pilnīgi jauns un ergonomiska tipa 

bukleta modelis „Līgatnes taku” tūrisma bukletiem latviešu, krievu, angļu, vācu, lietuviešu un 

igauņu valodās. Februārī tūrisma informācijas centrs kopā ar “Enter Gauja” kopējā stendā 

pārstāvēja Līgatnes novada tūrisma piedāvājumu starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour 2018”. 

Gada garumā GNP tūrisma klastera projekta ietvaros, kopā ar LIAA  Līgatnes tūrisma informācijas 

centra darbinieki pārstāvēja „Līgatnes takas” vairākās starptautiskās tūrisma izstādēs:  

 Vakantiebeurs, Utrehta, Nīderlande 10.-13. janvāris;  

 Adventur, Viļņa, Lietuva 26.-28.janvāris;  

 Balttour, Rīga 2.-4.februāris;  

 Tourest, Tallina, Igaunija 9.-11. februāris;  

 F.RE.E Leisure & Travel, Minhene, Vācija 22.-26. februāris. 

  

2018. gada 14. jūlijā norisinājās septītās orientēšanās spēles „Alu gājējs”. Šī pasākuma 

laikā apmeklētājiem ir iespēja aizraujošā veidā iepazīt Līgatnes papīrfabrikas strādnieku ciemata 

vēsturisko centru un Līgatnes novadu. 2018. gada tēma bija “Alu gājējs – 100 kājis”, piedalījās 

vairāk kā 100 cilvēki. Šogad dalībniekiem tika piedāvāti trīs maršruti – „Lielais alu gājējs” 

(~95km), paredzēts komandām (1-7 cilvēki) ar automašīnām, ,,Velo alu gājējs” (~40km), paredzēts 

komandām (1-7 cilvēki) ar velosipēdiem, „Mazais alu gājējs”(4,5km), paredzēts kājām gājēju 

komandām (1-7 cilvēki).  

2018.gadā 1.aprīlī apmeklētājiem tika atvērts papīrfabrikas strādnieku dzīvoklis, tika 

turpinātas un pilnveidotas tradīcijas –“Pastaigas pa Līgatnes gaismas takām” ar dabas pētnieku 

stāstiem un  video projekcijām alās, kā arī atraktīvi pārgājieni pa Līgatnes alu un iežu takām. 

Populārākās ekskursijas 2018.gadā Līgatnē bija „Līgatnes papīrfabrikas ciemata vēsturiskais 

centrs” un „Līgatnes papīrfabrika”. Starptautiskā folkloras festivāla “Baltica 2018” dalībnieku 

koordinēšana. Brīvdabas garšu, papīra un sarunu festivālā “Pārceltuve” ekskursiju nodrošinājums. 

Dalība un ekskursiju organizēšana GNP rīkotajās “Ceļotāju dienās”, Industriālā mantojuma dienas 

Vidzemē, kurā aktīvi tika popularizēts papīrfabrikas strādnieku dzīvoklis, imitējot strādnieku 



30 

 

dzīves norises. Tūrisma informācijas centra darbinieki  aktīvi piedalījās informatīvā teksta 

sagatavošanā ”Stirnu buks” informatīvajam katalogam.  

Līgatnes kā tūrisma galamērķa atpazīstamības veicināšanai tika uzturēta Tūrisma interneta 

vietne www.visitligatne.lv, kā arī lapaspuses sociālos tīklos interneta vietnēs facebook.com. 

Ņemta dalība profesionālajās tūrisma biedrībās un asociācijās: Vidzemes tūrisma 

asociācija, tūrisma klasteris „Enter Gauja”, Latvijas kūrortpilsētu asociācija “EDEN- izcilāko 

Eiropas tūrisma galamērķu biedrība”. 

Tika nodrošināta kvalitatīvu tūrisma informācijas centra pakalpojumu sniegšana 7 dienas 

nedēļā, ar darba laiku- 8 stundas dienā. Brīvdienas: 1. janvāris, Lielā piektdiena, 23.,24.jūnijs, 18. 

novembris,  24., 25., 31. decembris. 

Kopā 2018.gadā apmeklētāji Līgatnes Tūrisma informācijas centrā: 

 Kopā 20 579 tiešie apmeklētāji; 

 12 578 individuālie apmeklētāji, 7996 grupās; 

 No individuālajiem apmeklētājiem 64% ir Latvijas, 36% - ārvalstu; 

 Pie mums pabijuši ārvalstu ceļotāji no 53 valstīm, t.sk. Āzijas valstis, Argentīnas, 

Brazīlijas, Ekvadoras, Izraēlas, Taivānas, Kazahstānas, Japānas, Singapūras, Meksikas, 

Indijas, Honkongas, DAR, AAE, Kuveitas,  Austrālijas, Jaunzēlandes u.c. 

  

Līgatnes dabas takas 2018.gadā apmeklējuši vairāk kā 60000 apmeklētāji. Tūristiem tika 

piedāvātas ekskursijas.  Pašvaldības aģentūra sadarbībā ar Dabas pārvaldi  organizējusi dažādus 

pasākumus. 

 

Aģentūras kultūras un izklaides pasākumu organizēšanas darbības pārskats. 

Aģentūra nodrošināja kvalitatīvu un daudzveidīgu profesionālās un amatiermākslas 

kultūras pasākumu organizēšanu Līgatnes novada iedzīvotājiem Līgatnē, Augšlīgatnē un Līgatnes 

pagastā – 66 pasākumus, tai skaitā teātra izrādes,  kino seansus, izstādes, un citus pasākumus 

sadarbībā ar novada partneriem. Pasākumus ir apmeklējuši gada laikā vairāk kā 4500 cilvēki. 

 

Aģentūras amatiermākslas tradīciju uzturēšana un attīstības darbības pārskats. 

Līgatnes novada iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja radoši darboties  7 amatiermākslas 

kolektīvos ar 140 dalībniekiem un 2 senioru  klubos, kopā apmēram   50 dalībnieki. 

Amatiermākslas kolektīvi un to dalībnieku skaits: 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Zeperi”: 34 dalībnieki 

Jauktais koris „Līgatne”: 48 dalībnieki 

Sieviešu vokālais ansamblis „Mantojums”: 6 dalībnieces 

http://www.visitligatne.lv/


31 

 

Tautas lietišķās mākslas studija „Līgatne”: 10 dalībnieki 

Līnijdeju kolektīvs „Rondo”: 22 dalībnieki 

Senioru klubs „Možums”: 28 dalībnieki 

Senioru klubs „Spēkavots”: 24 dalībnieki 

Līgatnes Pūtēju orķestris: 8 dalībnieki 

Sarīkojumu dejas: 12 dalībnieki 

Līgatnes novada amatiermākslas kolektīvi regulāri tiek iesaistīti un piedalās Līgatnes 

novada organizētajos  pasākumos. 

 

Aģentūras bibliotēku darbības nodrošināšana un attīstības pārskats. 

Līgatnes novada bibliotēkas ir Līgatnes kultūras pašvaldības aģentūras pakļautībā esoša 

kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas veic iespieddarbu, elektronisko un citu dokumentu 

saglabāšanu, nodrošina informācijas pieejamību. Tās apkalpo Līgatnes pilsētas un pagasta 

iedzīvotājus.  

Līgatnes novadā ir divas vietējās nozīmes bibliotēkas - Līgatnes pagasta bibliotēka un 

Līgatnes pilsētas bibliotēka.  

Bibliotēkas nodrošina: 

Lasītāju apkalpošanu; 

Informācijas sniegšanu un apkopošanu; 

Literatūras popularizēšanu; 

Starpbibliotēku sadarbību; 

Drukāšanas, kopēšanas un skenēšanas pakalpojumus; 

Interneta brīvpieeju bibliotēkā un tās tuvākajā teritorijā; 

Kultūras pasākumus- kopīgu grāmatu lasīšanu, radošās darbnīcas, izstādes, konkursus, u.c. 

 

Līgatnes pilsētas bibliotēka 

2018. gadā bibliotēkā reģistrēti 317 lasītāji, no tiem 104 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 

Salīdzinājumam – 2017.gadā reģistrēti 338 lasītāji. Lasītāju skaita samazināšanās ir vērojama visās 

Cēsu reģiona bibliotēkās. Tas ir saistīts ar demogrāfiskajām izmaiņām. Fiziskais apmeklējums 

2018. gadā krietni palielinājies par 22%, salīdzinot 2017.gada datus, apmeklējums bērniem 

palielinājies par 30%. 2018.gads bibliotēkā bija veiksmīgs, apmeklētāji nāca pēc lasāmvielas, 

izmantoja bibliotēkas telpas darbam un mācībām, kā arī jautāja pēc palīdzības e-pakalpojumu 

izmantošanā.  

Salīdzinot 2017. un 2018. gada izsnieguma datus, grāmatu izsniegumu skaits pārskata 

periodā palielinājies par 19%, bērniem par 14%. Periodisko izdevumu izsniegums palielinājies par 



32 

 

27%. Pārskata periodā krājuma budžets bija iepriekšējā līmenī, tomēr grāmatas un periodika ar 

katru gadu sadārdzinās. 

Lai lietotāji labāk varētu orientēties bibliotēkas krājumos, bibliotekāre sniedz informāciju 

par bibliotēkas pakalpojumiem, palīdz orientēties dokumentu krājuma izvietojumā, atrast 

nepieciešamo informāciju, palīdz iesācējiem apgūt datorprasmes, māca lietotājus izmantot 

elektronisko katalogu. 

Aizvadītajā gadā SBA (starpbibliotēku abonements) kārtā no Cēsu CB un citām novadu 

publiskajām bibliotēkām saņemtas 230 grāmatas. 

Liela vērība tiek pievērsta novadpētniecības darbam. Ar katru gadu paplašinās bibliotēkas 

novadpētniecības materiālu klāsts, kā arī ik dienas jaunos materiālus ievadām novadpētniecības 

datubāzē. 

2018.gadā bibliotēkas vadītāja pilnveidojusi savas zināšanas 8 profesionālās pilnveides 

pasākumos, kopā apgūstot 48 akadēmiskās stundas. 2018. gadā bibliotekāre uzsākusi Eiropas 

savienības līdzfinansētas profesionālās tālākizglītības mācības (960h) Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā – “Bibliotēku zinības”. 

Sniedzam iedzīvotājiem informāciju par aktualitātēm novadā un valstī, palīdzam atrast 

nepieciešamos materiālus datubāzēs, novada mājas lapās u.c., izvietojam svarīgus ziņojumus uz 

afišu dēļa, sniedzam konsultācijas un palīdzam darboties ar e-pakalpojumiem: Dari digitāli.  

Informācija par Līgatnes pilsētas bibliotēku atrodama šādās mājas lapās: Līgatnes novada 

www.ligatne.lv, facebook.com lapā – Līgatnes takas, instagram konts #ligatnespilsetasbiblioteka, 

Cēsu Centrālās bibliotēkas www.biblioteka.cesis.lv, bibliotēku www.biblioteka.lv., kā arī 

www.kulturaskarte.lv. Bibliotēkas darbība tiek atspoguļota vietējā laikrakstā „Līgatnes Novada 

Ziņas” un pāris reizes gadā par mums ieinteresējas arī reģionālais laikraksts “Druva”. 

 

Līgatnes pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas lietotāju skaits pēdējos trīs gados pakāpeniski sarūk, savukārt izsniegumu skaits 

pieaug ar katru gadu. Bērnu skaits bibliotēkā samazinājies iespējams, jo novada skola atrodas 

Līgatnes pilsētā, bet Līgatnes pagastā atrodas tikai sākumskola.  

Virtuālā apmeklējuma skaita izmaiņas, 80% kritums, saistītas ar platformu maiņu. Ejot līdzi 

laikam esam izveidojuši instagram.com kontu, lai piesaistītu jauniešus. Joprojām izmantojam 

Līgatnes novada domes mājas lapu, kā arī domes un kultūras centra facebook.com lapas. 

Bibliotēkas apmeklējums salīdzinot 2017. un 2018. gadu ir krities par 15%, bet salīdzinot 

2016. un 2017. gadu apmeklējums bija krities par 22%.  

Bibliotēkas bērnu lietotāju skaits salīdzinot 2016. un 2017. gadu bija palielinājies par 20%, 

taču salīdzinot 2017. un 2018.gadu tas ir ļoti strauji krities un sasniedz 41%. Bērnu skaits 

http://www.ligatne.lv/
http://www.biblioteka.cesis.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


33 

 

bibliotēkā samazinājies, iespējams, jo novada skola atrodas Līgatnes pilsētā, bet Līgatnes pagastā 

atrodas tikai sākumskola. 

Salīdzinot 2016. un 2017. gada izsnieguma datus, grāmatu izsniegumu skaits palielinājies par 

10%, bērniem pat par 274%. Salīdzinot 2017. un 2018. gadu izsniegumu skaits palielinājies par 

9%, izsniegtās grāmatas pieaugušajiem pat ir par 16%, bērniem par 10%.  

 

Līgatnes novada Dienas, interešu un amatnieku centrs  

Līdz 2018.gada jūlijam Līgatnes novadā darbojās divi Dienas un interešu centri - Līgatnes 

pilsētā, Pilsoņu ielā 4 un Augšlīgatnē, Nītaures ielā 4. No 2018.gada 1.septembra darbu turpina 

Dienas un interešu centrs Augšlīgatnē, Nītaures ielā 4. Tajā bērniem un jauniešiem tiek piedāvāts 

saturīgi pavadīt brīvo laiku, iesaistoties audzinātāja organizētajās spēlēs un attīstošos pasākumos, 

apgūt un attīstīt dažādas prasmes un iemaņas rokdarbos, apgūt pašapkalopšanās prasmes, kā arī 

pašiem organizēt dažādas aktivitātes, izrādot savu iniciatīvu. Kopš Dienas un interešu centra telpās 

notiek nodarbības Mūzikas skolas audzēkņiem, tas pilda arī Brīvā laika istabas funkcijas, 

nodrošinot audzēkņiem iespēju drošā un radošā vidē pavadīt brīvo laiku starp mūzikas 

nodarbībām. Katru dienu brīvo laiku Dienas centrā pavada 6 - 15 apmeklētāji. Dienas centrā tiek 

realizētas interešu izglītības programmas bērniem un jauniešiem, mūžizglītības programmas 

pieaugušajiem. Nodarbības notiek dažāda vecuma Līgatnes novada iedzīvotājiem, veicinot to 

sociālo integrāciju. 

 

Interešu izglītības un mūžizglītības programmas Augšlīgatnes Dienas un interešu centrā: 

 Adīšanas klubiņš                           

 Vācu valodas nodarbības (dalībniekiem ar priekšzināšanām)                      

 Gleznošanas studija 

 Šūšanas klubiņš                           

 Mūzikas studija bērniem 

 

 

 

Amatu centrs „Amatu māja” 

Amatu centrs interesentiem piedāvā iespēju apgūt seno un mūsdienu amatu prasmes, aktīvi 

piedalīties projektos, semināros, prezentācijas pasākumos.  

            Radošās meistarklases apmeklējums Amtu centrā ir daudzu Līgatnes viesu tūrisma 

programmā. Īpaši tās iecienījušas skolēnu grupas. 2018.gadā Amatu centrs  uzņēmis vairāk kā 

1250 apmeklētāju, no kuriem 1096 darbojušies dažādās meistardarbnīcās. 



34 

 

            

Interešu izglītības un mūžizglītības programmas Amatu centrā: 

 Rokdarbu pulciņš 

 Angļu valoda ( dalībniekiem ar priekšzināšanām) 

 Reiki meditācija 

 Aušanas nodarbības iesācējiem ( no 2018.gada 1.decembra) 

 

Centrā darbojas TLMS „Līgatne”. Tās dalībnieces Lizetes Vinķeles darinātais tērps un 

Augšlīganes Adīšanas klubiņa veidotie tērpu aksesuāri tika demonstrēti Latviešu tautas mākslas 

savienības organizētajā pašdarināto tērpu skatē „Radošais nemiers”, kas notika 2018.gada 

novembrī Rīgas Centrālajā bibliotēkā. 

 

2018.gada oktobrī un novembrī Amatu centrs organizēja akciju “Nāc ar savu pasta kasti”,  kā 

rezultātā jaunu dizainu ieguva 28 pastkastītes.  

 

Amatu mājā notikuši vairāki sadarbības un pieredzes apmaiņas projekti: 

 IV Vidzemes stāstnieku festivāla  „TILTI” noslēguma pasākums 

 Kuldīgas pašvaldības pārstāvju pieredzes apmaiņas pasākums 

 Skrīveru tekstilstudijas “ Putnukalns” un Limbažu TLMS “ Dzilna” pieredzes apmaiņas 

pasākums 

 

Sadarbībā ar Amatu māju tiek iekārtotas izstādes gan Augšlīgatnes Dienas un interešu centrā, gan 

Līgatnes kultūras namā. Gan profesionālu mākslinieku, gan interešu izglītības un profesionālās 

izglītības mākslas programmu audzēkņu  darbu izstādes. 

 

 6.2  Nozīmīgākie veikumi sporta jomā.  

2018.gads  Līgatnes novada sporta centram aizritējis ar jauniem projektiem un ir veikta sporta 

piedāvājuma klāsta palielināšana. 

Līgatnes novada Sporta centra paveiktais 2018.gadā 

Fakultatīvās nodarbības:  

 Florbola treniņi  dažādās vecuma grupās – bērnu skaits 72 

 Volejbola treniņi bērniem un pieaugušajiem dažādās vecuma grupās – bērnu skaits 43 

 Nūjošanas un ārstnieciskās vingrošanas pulciņi senioriem   dalībnieku skaits – 28 

 Karatē treniņi bērniem un pieaugušajiem dažādās vecuma grupās – dalībnieku skaits  - 33 



35 

 

 Aerobikas treniņi- dalībnieku skaits- 21 

 Zumbas treniņi- dalībnieku skaits- 15 

 Robotikas pulciņš – dalībnieku skaits 22 

 Peldēšanas nodarbības -dalībnieku skaits 24 

 Vispārējo fiziskās attīstības grupa pieaugušajiem-dalībnieku skaits -15 

Organizētie pasākumi:  

 Stirnu buks 2018 

 Starptautiskie radiovadāmie bagija posmi 

 Ģimenes pasākumi visu vecuma grupām 

 Senioru vingrošana  

 Jaunrades pasākumi 

 Beibleida turnīrs 

 Slēpošanas tehnikas apguves dienas 

 Ģimenes diena 

 Veloizbrauciens 2018 

 Veselīga dzīvesveida diena 

 Jogas un aerobikas diena 

 Florbola turnīrs „3 pret 3” 

 Atklātās durvju dienas 

 Netradicionālas  sporta spēļu sacensības 

 Volejbola kauss „Līgatne” 

 Ziemassvētku kauss „Adventes kauss florbolā” 

 Galda tenisa turnīrs „Līgatne” 

 Florbola kauss „Pavasara kauss” 

 Nūjošanas diena 2018 

 Līgatnes novada Sporta diena 

 Sadraudzības kauss volejbolā „ Cēsis- Ragana- Līgatne” 

 Pasaules sniega diena  

 Olimpiskā diena 

 Lieldienu kauss volejbolā 

 Karatē sacensības” Līgatne” 

 Robotikas sacensības 

 Florbola čempionāti LČ 

 U.C. 



36 

 

Līgatnes novada Sporta centra mērķi 2019. gadā:  

 Veicināt Līgatnes novada sporta centra telpu īres un pakalpojumu pārdošanu 

 Īstenot lieu sport pasākumu norisi Līgatnes novada teritorijā. 

 Volejbola nodaļas reorganizāciju. 

 Vispārējā attīstības nodaļas grupas izveidošana. 

 Palielināt pieaugušo florbola komandā, jauniešu īpatsvaru  līdz 75 %  no jauniešu florbola 

komandu audzēkņi 

 Piedalīties Latvijas čempionātos florbolā jauniešiem 

 Organizēt volejbola treniņus Līgatnes novada bērniem  

 Piesaistīt volejbola pulciņam bērnus no kaimiņu novadiem  

 Organizēt braucienus uz volejbola sacensībām bērniem  

 Organizēt florbola treniņus un  sacensības bērniem  

 Organizēt sporta nometnes bērniem vasaras mēnešos  

 Organizēt florbola sacensības pieaugušajiem gan novada, gan republikas līmenī  

 Organizēt volejbola sacensības pieaugušajiem  

 Organizēt pludmales volejbola sacensības pieaugušajiem un bērniem  

 Organizēt galda tenisa sacensības  

 Organizēt vīriešu senioru dienu 

 Organizēt  nūjošanas un ārstnieciskās vingrošanas pulciņu senioriem  

 Organizēt ziemas un vasaras sporta svētkus Līgatnes novada iedzīvotājiem.    

 

7. Līgatnes novada pašvaldības uzsāktie un iecerētie projekti un sagaidāmie rezultāti. 

2018. gada laikā tika īstenoti sekojoši projekti: 

1. 2018. gadā tika apstiprināts un īstenots Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

līdzfinansēts specifiskā atbalsta mērķa 3.3.1 “Palielināt privāto investīciju apjomu 

reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības 

programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo 

uzņēmēju vajadzībām” 3. kārtas projekts “Uzņēmējdarbības vides sakārtošana 

Augšlīgatnē”. Projektā atjaunots Augšlīgatnes Ošu un Putnu ielas posms 1.3 km garumā, 

kā arī apgaismojums, tādējādi uzlabojot darba apstākļus jau esošajiem teritorijas 

uzņēmējiem un veicinot jaunu uzņēmēju piesaisti. Projekta kopējās izmaksas ir 

474 942,60 EUR. ERAF finansējums: 225 250,00 EUR; Valsts budžeta finansējums: 

62 423,15 EUR; Līgatnes novada domes finansējums: 187 269,45 EUR.    



37 

 

2. 2018. gadā īstenots projekts “Skrituļošanas laukuma izbūve Augšlīgatnē”. Projekts 

realizēts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklāta projektu 

iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 2.2. 

“Sabiedrisko aktivitāšu (tostarp apmācības un interešu klubu, sociālās aprūpes vietu, 

kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādošana” 

ietvaros.  

3. Projekta ietvaros Augšlīgatnē uzbūvēts skrituļošanas laukums.  

4. Projekta kopējās izmaksas: 24 179,07 EUR. ELFLA finansējums: 15 300,00 EUR; 

Līgatnes novada domes finansējums: 8 879,07 EUR.  

5. 2018. gadā īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku 

attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” projekts “Krēslu iegāde Līgatnes kultūras 

namam”. Projekta ietvaros tika iegādāti un Līgatnes kultūras namā uzstādīti 350 

kvalitatīvi un ērti skatītāju krēsli. Projekta kopējās izmaksas: 36 750,00 EUR. ELFLA 

finansējums: 14 995,36 EUR; Līgatnes novada domes finansējums: 21 754,64 EUR.  

6. 2018. gadā apstiprināts un īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” projekts “Citāda 

skaņa un gaisma”. Projekta ietvaros tika iegādāti projektori un cits aprīkojums, kas 

piemēroti video demonstrēšanai Līgatnes smilšakmens alās, tādējādi bagātinot tūrisma 

piedāvājumu Līgatnē. Projekta kopējās izmaksas: 36 750,00 EUR. ELFLA finansējums: 

1 275,36 EUR; Līgatnes novada domes finansējums: 127,54 EUR.  

7. 2018. gadā īstenots projekts “Pārveidojamu pludmales volejbola laukumu izveide 

Līgatnē”. Projekts īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.  

8. Projekta ietvaros iegādātas sešas volejbola bumbas, divi pludmales volejbola tīkli ar tīkla 

antenām un kabatiņām un laukuma līnijām, divas pludmales volejbola pārvietojamas 

platformas tiesnesim, divi divciparu galda tablo un nojume. Šis aprīkojums izmantots 

pludmales volejbola laukuma aprīkošanai Līgatnē, Gaujasmalā.   

9. Projekta kopējās izmaksas: 2 212,40 EUR. ELFLA finansējums: 1 991,16 EUR; Līgatnes 

novada domes finansējums: 221,24 EUR. 



38 

 

10. 2018. gadā turpināts īstenot Eiropas Savienības programmas “Eiropa Pilsoņiem” projekta 

ENSURE “European Network for the Cohesion and Solidarity in Rural Areas” (“Eiropas 

lauku apvidu kohēzijas un solidaritātes tīkls”) aktivitātes. Līgatnes novada dome ir viena 

no starptautiskā projekta ENSURE 13 partneriem.  

11. 2018. gadā projekta ietvaros notika partneru tikšanās Slovēnijā, Horvātijā un Spānijā.  

12. Tikšanās laikā notikušas diskusijas un priekšlasījumi par tādām tēmām kā eiroskepticisms 

un kā to novērst, lauku attīstības scenāriji, problēmas un risinājumi, ES Kopējās 

lauksaimniecības politikas attīstība, jauniešu iesaiste u.c. Projekta ilgtermiņa mērķis ir 

ilgstoša sadarbība ENSURE sadarbības tīkla ietvaros. 

13. 2018. gadā tika pabeigts īstenot uzņēmuma “Latvijas Mobilais Telefons” projektu “LMT 

Latvijai”, realizējot sadaļu “Skrituļošanas iekārtu atjaunošana”. LMT finansējums: 

1 350,00 EUR.  

14. 2018. gadā turpināts īstenot pārrobežu sadarbības programmas Interreg Est-Lat projektu 

“Industriālā mantojuma atdzīvināšana tūrisma attīstībai” (“Revival of Industrial Heritage 

for Tourism Development”), kur Līgatnes novada dome ir viens no partneriem. Projekta 

galvenais mērķis ir izveidot vienotu industriālā mantojuma objektu tūrisma maršrutu.  

Projekta vadošais partneris ir Kurzemes plānošanas reģions. Projekta rezultātu 

sasniegšanā ir iesaistījušies 28 partneri gan no Latvijas, gan Igaunijas. Projekts tiks 

realizēts līdz 2019. gada 31. augustam. 

15. Projekta ietvaros Līgatnē 2018. gadā ticis izveidots jauns tūrisma objekts – Līgatnes 

papīrfabrikas strādnieku dzīvoklis. Dzīvoklis atrodas Līgatnē, Brīvības ielā netālu no 

tūrisma informācijas centra. Šis objekts ir iekļauts Līgatnes papīrfabrikas industriālā 

mantojuma tūrisma maršrutā. Dzīvoklis sniedz apmeklētājiem ieskatu, kā strādnieki 

dzīvoja 19. gadsimta beigās, 20. gadsimta sākumā. Tāpat ir izveidots izglītojošs video 

latviešu, krievu un angļu valodā, kur par dzīvi strādnieku dzīvokļos stāsta to bijušie un 

esošie iemītnieki.  

16. 2019. gadā projekta ietvaros vēl paredzēts iegādāties attiecīgajam vēstures periodam 

raksturīgus strādnieku tērpu komplektus. 

17. 2018. gadā pabeigts īstenot Igaunijas pilsētas Narvas pieaugušo centra “Vestifex” 

koordinētā Nordplus Adult projekta Nr. NPAD-2016/10257 “Step Forward into Growth” 

(“Solis pretī izaugsmei”) aktivitātes. Projekta galvenais mērķis ir atbalstīt uz sevi vērstu 

mācīšanos darba vietā, paaugstināt transversālo prasmju attīstīšanu un sekmēt izaugsmes 

domāšanas kultūru darba vietā. Rezultātā izveidota e-grāmata, kas ietver gan darbarīkus, 

gan pieaugušo apmācību modeli, kas balstīts uz pašu darbinieku vērstā apmācībā 

darbavietā. Tāpat izveidotas vadlīnijas un ieteikumi, kā šo rīku lietot dažādās darba vietās. 



39 

 

Projekta kopējais Nordplus programmas finansējums ir 16 060,00 EUR. Līgatnes novada 

domei kā partnerim piešķirti 5 020,00 EUR, kas sastāda visu projekta realizācijas darbību 

izmaksas. 

18. 2018. gadā turpināts organizēt Līgatnes novada domes finansētu projektu konkursu 

“Sabiedrība ar dvēseli”. Kopējais Līgatnes novada domes piešķirtais finansējums ir 

3 500,00 EUR. 2018. gadā atbalstīti šādi projekti: “Bērnu rotaļu mājas “Zem ozola””, 

“Līgatnes novada uzņēmēju tīmekļa vietne”, “Mini futbola laukuma vārti”, “Dabas ritmu 

aktivitātes bērniem” un “Skeitparka konstrukciju klāsta papildināšana”.   

 

2018. gadā iesāktie projekti: 

2018. gadā tika apstiprināts un sākts īstenot Lauku atbalsta programmas pasākuma 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu “Līgatnes novada grants ceļu 

pārbūve”, kur paredzēta ceļu “Blodziņi (Vaisuļi)-Asaru ceļa posma “no dzelzceļa pārbrauktuves 

līdz Kumadas upei” un “Ratnieki-Rūpnieki” pārbūve. Projekta kopējās izmaksas ir 

379 359,34 EUR. ELFLA finansējums: 310 000,00 EUR; Līgatnes novada domes finansējums: 

69 359,34 EUR. Projekts tiks pabeigts 2019. gadā.  

 

8. Komunālie pakalpojumi, teritoriju uzturēšana un būvniecības darbi Līgatnes novadā 

 Kopš 2015.gada 1.aprīļa sabiedrisko ēku apsaimniekošanu, komunālo pakalpojumus 

sniegšanu – ūdensapgāde, kanalizācija, asenizācija, atkritumu apsaimniekošana, siltumapgāde, 

sabiedriskā pirts, pārceltuves pakalpojumus, kā arī novada parku, ceļu, kapsētu un teritoriju 

uzturēšanu un labiekārtošanu veic pašvaldības kapitālsabiedrība “Līgatnes komunālserviss”. Ir 

veikta Līgatnes novada domes Komunālo pakalpojumu un teritoriju labiekārtošanas nodaļas 

pārveide par kapitālsabiedrību, lai izpildītu normatīvo aktu regulējumu par iesaistīšanos 

komercdarbībā, un sakārtotu grāmatvedības uzskaiti. Finansējums darbu veikšanai tiek nodrošināts 

no maksas par pakalpojumiem un pašvaldības finansējuma sabiedriskās infrastruktūras uzturēšanai 

un labiekārtošanai. 

 8.1  Ūdensapgāde 

     Līgatnes novada domes kapitālsabiedrība SIA “Līgatnes komunālserviss” nodrošina 

ūdensapgādi novada iedzīvotajiem un iestādēm, kas pieslēgti centralizētajai ūdensapgādes 

sistēmai. Dzeramā ūdens kvalitāte Augšlīgatnes un Skaļupju ciemā un Līgatnes pilsētā pēc 

realizētiem ūdenssaimniecības attīstības projektiem ir atbilstoša normām un vērtējama kā laba. 

Vienīgās problēmas novērojamas mājās un  daudzdzīvokļu mājās ar zemu ūdens patēriņu un 



40 

 

nenomainītām iekšējām ūdens komunikācijām, kur ievērojama ūdens “sastāvēšanās” un 

paaugstināts dzelzs saturs ūdenī sakarā ar cauruļu iekšējo “apaugumu”.   

 2018.gadā veikti ūdensvada komunikāciju remontdarbi, pastiprināti strādājot pie 

ūdensapgādes zudumu lokalizēšanas, atklājot ilgstošas līdz šim neapzinātas ievērojamas 

ūdensapgādes tīkla noplūdes vietas gan Līgatnē, gan Augšlīgatnē, kas turpmākajā periodā ļaus 

ietaupīt pakalpojuma nodrošināšanas izdevumus. 

 8.2  Kanalizācija 

 Realizējot projektu „Ūdenssaimniecības attīstība Līgatnē” ir radīta iespēja gan 

daudzdzīvokļu māju, gan individuālo māju un apbūves gabalu īpašniekiem veikt pieslēgšanos pie 

centralizētās sistēmas. Papildus ir izstrādāti pašvaldības saistošie noteikumi, kas nosaka, ka katram 

īpašumam ir jānodrošina kanalizācijas notekūdeņu savākšana un attīrīšana. Pašvaldības 

kapitālsabiedrība SIA “Līgatnes komunālserviss” veic arī asenizācijas pakalpojumus. Turpmāko 

divu gadu periodā tiek plānots sakārtot Līgatnes pilsētas vēsturiskos kanalizācijas tīklus Gaujas 

ielā, lai turpmāk nepieļautu virsūdeņu iekļūšanu kanalizācijas notekūdeņu tīklos pavasara periodā 

un noplūdi no tīkliem vasaras laikā.  

 2018.gadā, veicot mērķtiecīgus kanalizācijas trases komunikāciju remontdarbus, 

nepieļaujot virsūdens iekļūšanu centralizētajos kanalizācijas notekūdeņu novadīšanas tīklos, tika 

panākts būtisks kanalizācijas notekūdeņu apjoma samazinājums, kas vairs nesasniedz Sabiedriskā 

pakalpojumu regulatora regulējamos apjomus, līdz ar to, tika pieļauta iespēja 2019.gadā veikt 

ūdensapgādes un kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas tarifu apstiprināšanu Līgatnes novada domē 

pēc SIA “Līgatnes komunālserviss” iesniegtā aprēķina un esoššas metodikas. Neskatoties uz to 

pašvaldības kapitālsabiedrība turpina sarunas ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisiju, lai 

vai nu nodrošinātu tarifa projekta iesniegšanu regulatorā vai sarunu procesu pārtrauktu un 

atgrieztos pie iepriekšējās kārtības tarifu apstiprināšanā.  

 8.3  Atkritumu saimniecība 

 Līgatnes novada dome, atbilstoši likumam „Par pašvaldībām”, nodrošina atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanu Līgatnes novadā. Darbības regulēšanai ir izdoti saistošie 

noteikumi par atkritumu apsaimniekošanu Līgatnes novadā. Saimniecisko darbību nodrošina  SIA 

ZAAO, kura akcionārs ir arī Līgatnes novada dome. 

 Atkritumu izvešanas tarifs Līgatnes novadā ir apstiprināts ar Līgatnes novada domes 

lēmumu. Šāds tarifs nodrošina visu ar atkritumu apsaimniekošanu (izvešana, laukumu uzturēšana) 

izdevumu segšanu. Tarifa izmaksas pēdējos gados pieaugušas, jo atkritumu savākšanas un 

pārstrādes uzņēmumam jāievēro Eiropas savienības regulas, kas ar katru gadu arvien vairāk 

ierobežo sadzīves atkritumu apglabāšanu un uzdod nodrošināt atkritumu pilnīgu šķirošanu un 



41 

 

otrreizējas pārstrādes iespēju. Tāpat, tarifu ietekmē degvielas un elektroenerģijas izmaksu 

pieaugums. 

 Līgatnes novada dome veic aktīvu informācijas apmaiņu ar SIA ZAAO, iesaistās 

informatīvās kampaņās lai nodrošinātu iespēju iedzīvotājiem izvēlēties izdevīgāko risinājumu savu 

atkritumu izvešanā, kā arī tiek veikta aktīva darbība privātīpašnieku apzināšanā, kas nav noslēguši 

līgumus ar atkritumu izvešanas  uzņēmumu, bet tomēr izmanto šo pakalpojumu regulāri novietojos 

savus atkritumus atkritumu novietnēs mūsu novadā, tādējādi palielinot citu iedzīvotāju izdevumus 

par atkritumu izvešanu.   

 Lai nodrošinātu nemainīgas atkritumu izvešanas izmaksas, pašvaldība lielu uzmanību 

pievērš šķiroto atkritumu vākšanai. Šim nolūkam lielākajos atkritumu savākšanas laukumos tiek 

palielināts šķiroto atkritumu konteineru skaits proporcionāli samazinot sadzīves atkritumu 

konteineru skaitu. 

 Pateicoties iedzīvotāju aktivitātei Līgatnes novadā ir sakopta lielākā daļa teritoriju tās 

attīrot no ilgākā laika periodā izmestajiem atkritumiem un gružiem. Darbs teritorijas sakopošanā 

turpinās rīkojot ikgadējās sakopšanas talkas, kas norisinās aprīļa beigās. 

 Liela gabarīta atkritumi tiek izvesti ne retāk kā vienu reizi gadā. Šādu atkritumu savākšanai 

tiek organizētas speciālas kampaņas, kuru laikā, īpaši atzīmētās vietās novada iedzīvotāji var 

novietot liela gabarīta atkritumus.  

 8.4  Apkures nodrošināšana 

 Līgatnes novada domes kapitālsabiedrība SIA “Līgatnes komunālserviss” nodrošina 

siltumenerģijas pakalpojumu sniegšanu Līgatnes pilsētā, Augšlīgatnē un Skaļupēs, Visās trīs 

apkalpes zonās pakalpojuma sniegšanai kā energoresurss tiek izmantota dabas gāze. Lai arī 

kurināmais materiāls ir dārgāks, iekārtu apkalpošanas izmaksas ir lētas un nav nepieciešama 

pastāvīga cilvēkresursu piesaiste pakalpojuma nodrošināšanā. Tuvāko divu gadu laikā plānota 

apkures katlu pārbūve vai nomaiņa Līgatnes pilsētā un Skaļupēs, jo apkures katli ir sasnieguši savu 

kalpošanas laika beigu posmu, kā arī doto katlu grupā ir plānots uzstādīt mazākas jaudas apkures 

katlus, lai siltākā periodā nodrošinātu katlu lietderīgu lietošanu, ievērojot optimālas jaudas režīmu, 

saglabājot lietderīgu energoresursa patēriņu.   

 Siltumenerģijas pakalpojuma tarifā iedzīvotājiem ir iekļauta gan samaksa par 

energoresursu, gan citas saistītās izmaksas. Tarifu aprēķināšana tiek veikta pēc pašvaldības 

apstiprinātas metodikas. SIA “Līgatnes komunālserviss” pēc katra pilna gada cikla pakalpojuma 

sniegšanas veic savu pakalpojumu tarifu pārrēķinus un iesniedz tos apstiprināšanai Līgatnes 

novada domē.  



42 

 

 8.5  Īss Līgatnes novada pašvaldības autoceļu, ielu raksturojums un pasākumi to 

uzlabošanai 

  Līgatnes novada pašvaldības ceļi sastāv no Līgatnes pilsētas un Līgatnes pagasta ielām un 

ceļiem ar kopējo garumu 113,6km, no tiem ielas 32,83km un ceļi 80,96km, t.sk. ielu un ceļu 

asfaltētais kopgarums 17,53km, grants ielu un ceļu kopgarums 96,26km. Finansējums pašvaldības 

autoceļu uzturēšanai tiek iegūts no Valsts mērķdotācijas ceļu uzturēšanai līdzekļiem  un 

pašvaldības līdzfinansējuma. Pārskata periodā veikti regulārie ceļu profilēšanas, planēšanas darbi 

un  ielu ar grants segumu apstrāde pret putēšanu., uzstādītas vai atjaunotas ceļu zīmes, veikti ielu 

ar asfaltbetona segumu remontdarbi. Ir veikti caurteku atjaunošanas un nomaiņas darbi un grāvju 

un ceļmalu apauguma atjaunošana. Atsevišķos posmos novērsti lietus ūdens radīto izskalojumu 

defekti.    

 2018.gadā papildus valsts ceļu fonda finansējumam piesaistīti būtiski pašvaldības līdzekļi, 

nodrošinot iespēju nodrošinot līdzfinansējumu Valsts kases aizdevuma saņemšanai Upes ielas 

asfaltēšanas un Ķempju ielas rekonstrukcijas darbu veikšanai. Tika uzsākti Ķempju ielas 

rekonstrukcijas darbi un lauku ceļu atjaunošanas darbi.  

 2019.gadā, sakarā ar Valsts kases līdzekļu trūkumu, tiek kavēta aizdevumu izsniegšana, 

līdz ar to pašvaldība savu iespēju robežās turpinās Ķempju ielas rekonstrukcijas būvdarbus un 

pieļauj iespēju šajā gadā nerealizēt Upes ielas seguma nomaiņu. Lauku atbalsta dienesta atbalsta 

pasākumā “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” plānots pabeigt grants ceļu 

pārbūvi pašvaldības ceļos “Ratnieki – Rūpnieki” un “Blodziņi (Vaisuļi)-Asaru ceļš”, apm. 5km 

kopgarumā. Paredzēta arī Skolas ielas, Augšlīgatnē un Gaujas ielas, Līgatnē  rekonstrukcijas 

projekta izstrāde. Pastiprināta uzmanība tiks pievērsta ūdens atvades pasākumu veikšanai 

pašvaldības grants ceļu posmos, noņemot ceļa malu apaugumu un atjaunojot ceļmalu grāvjus.  

 8.6  Būvniecība 

Būvniecības procesu tiesiskumu Līgatnes novada teritorijā uzrauga Līgatnes novada 

būvvalde. 2018. gadā ir sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem, uzņēmējiem un pašvaldībai 

būvniecības jautājumos, izsniegtas rakšanas atļaujas, sniegtas atbildes uz iesniegumiem, kā arī 

veiktas sekojošas darbības: 

 Akceptētas 87 būvniecības ieceres, tajā skaitā būvprojekti, būvprojekti minimālā sastāvā, 

apliecinājuma kartes, paskaidrojuma raksti un tehniskās shēmas; 

 Izsniegtas 24 būvatļaujas; 

 Pagarināts 15 būvatļauju derīguma termiņš; 

 Sastādīti 35 atzinumi par ēku un būvju apsekošanu; 

 Nav konstatēts neviens nelikumīgās būvniecības fakts par kuru sastādīts APK protokols; 



43 

 

 Sagatavoti un izsniegti 11 ēku un būvju ekspluatācijā pieņemšanas akti. 

9.  Divos iepriekšējos gados izpildītais budžets un saistību apjoms 

Līgatnes novada konsolidētie pamatbudžeta ieņēmumi 

 Ieņēmumu veids 2018 2017 

 
EUR EUR 

Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 1 839 668 1 792 875 

Īpašuma nodokļi 191 225 165 063 

Nenodokļu ieņēmumi 105 217 73 553 

Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 379 725 404 871 

Ārvalstu finanšu palīdzība 629   

Valsts budžeta daļēji finansēto un nefinansēto iestāžu transferti 16378   

Valsts budžeta transferti 1 223 026 939 544 

Pašvaldību budžetu transferti 74 941 82 787 

Kopā: 3 830 809 3 458 693 

 

Līgatnes novada konsolidētie pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 

    Izdevumu veids 2018 2017 

  EUR EUR 

Atlīdzība 1 770 435 1 626 593 

Preces un pakalpojumi 1 316 227 1 216 654 

Procentu izdevumi 0 75 

Dotācijas un sociālie pabalsti 143 091 135 424 

Uzturēšanas izdevumu transferti 151 533 133 112 

Kapitālie izdevumi 615 918 176 432 

Kopā: 3 997 204 3 288 290 

 



44 

 

 

Līgatnes novada konsolidētie pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 

    Pašvaldības funkcija 2018 2017 

  EUR EUR 

Vispārējie valdības dienesti 430 918 425 295 

Sabiedriskā kārtība un drošība 71 035 73 061 

Ekonomiskā darbība 869 867 404 382 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 
530 734 538 927 

Veselība 4 653 4 639 

Atpūta, kultūra un reliģija 366 160 348 737 

Izglītība 1 456 857 1 260 269 

Sociālā aizsardzība 266 980 232 980 

Kopā: 3 997 204 3 288 290 

 



45 

 

 

Līgatnes novada domes speciālā budžeta ieņēmumi 

  2018 2017 

  EUR EUR 

Nodokļu ieņēmumi 6 597 5 158 

Valsts budžeta transferti 105 865 102 876 

Kopā: 112 462 108 034 

 

Līgatnes novada domes speciālā budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

 Izdevumu veids 2018 2017 

  EUR EUR 

Preces un pakalpojumi 102 157 100 186 

Kapitālie izdevumi 0 0 

Kopā: 102 157 100 186 



46 

 

 

Līgatnes novada domes speciālā budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

 Pašvaldības funkcija 2018 2017 

  EUR EUR 

Ekonomiskā darbība 102 157 100 186 

Kopā: 102 157 100 186 

 

Līgatnes novada domes saistību apmērs 31.12.2018. 

 

   

Gads Saistību apjoms EUR 

Saistību apjoms %  no 

plānotajiem 

pamatbudžeta 

ieņēmumiem 

2018 212 649 8,52 

2019 226 345 9,07 

2020 274 763 11,01 

2021 237 107 9,50 

2022 232 603 9,32 

2023 225 097 9,02 

2024 224 996 9,02 

Turpmākajos gados 1 011 974 x 

Kopsumma EUR 2 645 534 x 

   



47 

 

 

 

10. Kopsavilkuma ziņojums par kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz 

pašvaldības budžeta izdevumiem. 

2012.gada 27.decembrī apstiprināti Līgatnes novada domes „Kapitāla daļu pārvaldīšanas 

noteikumi”, kas nosaka, kā Līgatnes novada pašvaldībā tiek organizēta pašvaldībai piederošo 

kapitāla daļu pārvaldīšana un risināti jautājumi kapitālsabiedrību darbības uzraudzībai. Noteikumi 

ir izdoti ar mērķi nodrošināt informācijas pieejamību par kapitālsabiedrību darbību un finansiālo 

stāvokli, kā arī izvērtēt kapitālsabiedrību darbības lietderību. Katru gadu domes sēde, apstiprinot 

gada pārskatu, pēc valdes izvērstā ziņojumu tiek izvērtēta sabiedrības darbība, kā arī lemts par 

peļņas novirzīšanu. 

Līgatnes novada pašvaldības kapitālsabiedrības, kas sagatavo finanšu pārskatus un 

informāciju pašvaldībai 

2012.gada 27.decembrī apstiprināti Līgatnes novada domes „Kapitāla daļu pārvaldīšanas 

noteikumi”, kas nosaka, kā Līgatnes novada pašvaldībā tiek organizēta pašvaldībai piederošo 

kapitāla daļu pārvaldīšana un risināti jautājumi kapitālsabiedrību darbības uzraudzībai. Noteikumi 

ir izdoti ar mērķi nodrošināt informācijas pieejamību par kapitālsabiedrību darbību un finansiālo 



48 

 

stāvokli, kā arī izvērtēt kapitālsabiedrību darbības lietderību. Katru gadu domes sēde, apstiprinot 

gada pārskatu, pēc valdes izvērstā ziņojumu tiek izvērtēta sabiedrības darbība, kā arī lemts par 

peļņas novirzīšanu. 

 

Līgatnes novada pašvaldības kapitālsabiedrības, kas sagatavo finanšu pārskatus un 

informāciju pašvaldībai 

SIA „Rehabilitācijas centrs “Līgatne”” kapitāla daļu turētājs pilnā apmērā ir Līgatnes 

novada dome. Centra pamatdarbības veidi ir veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšana, 

ēdināšanas, telpu īres un viesnīcu pakalpojumu nodrošināšana, tūrisma pakalpojumi un organizētās 

ekskursijas, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana, 

nedefinēti pārējie pakalpojumi. Pašvaldība kā kapitāldaļu turētājs 2016. gadā “Senioru mājas” 

izveidei uzņēmuma pamatkapitālā ieguldīja 20000 EUR.  SIA “Rehabilitācijas centrs “Līgatne”” 

apmaksātais pamatkapitāls ir 1 695 885 EUR. 

Centra 2018. gada apgrozījums 1523930 EUR, kas ir par 15% lielāks nekā 2017. gadā. 

Apgrozījuma pieaugumu būtiski ietekmēja sociālās aprūpes veco ļaužu pansionāta  “Senioru māja” 

izveide. Kompleksu darbību rezultātā uzņēmums 2018. gadu noslēdzis ar 135385 EUR peļņu. 

Bruto rentabilitātes rādītājs pārskata periodā ir 8.1%, kas liecina par sekmīgu pamatdarbības 

efektivitāti. EBITDA rentabilitāte 5.6%, neto peļņas rentabilitāte 10.1%. Maksātspējas rādītāji 

norāda uz sabiedrības spēju segt īstemiņa un ilgtermiņa saistības.  

2015. gada 18. augustā Cēsu rajona tiesā ir pieņemts Lēmums par TAP (tiesiskās 

aizsardzības procesa) pasākumu plāna grozījumu apstiprināšanu, kura rezultātā tiek grozīts TAP 

plāna īstenošanas termiņš, kopā to nosakot uz 4 gadiem skaitot no 2014. gada 31. marta un 

samazināti kreditoru prasījumu pamatparāda daļa nonodrošinātajiem kreditoriem vienādā apmērā 

par kopējo summu 52657,20 EUR. Saskaņā ar Vidzemes rajona tiesas 20.04.2018. lēmumu (lieta 

Nr.C11108613) tika izbeigts tiesiskās aizsardzības process, konstatējot, ka tā plāns ir izpildīts. 

Turklāt saskaņā ar tiesiskās aizsardzības procesa plānu Valsts ieņēmumu dienests un Līgatnes 

novada dome pēc tiesiskās aizsardzības  procesa izbeigšanas veica parādu summu dzēšanu: 

140110.58 EUR, tai skaitā pamatparādu Līgatnes novada domei 52657 EUR. 

Pārskata perioda saimnieciskās darbības rezultāti kopumā vērtējami kā labi. Uzņēmums 

ieguldījis būtisku darbu jauna, liela mēroga produkta izstrādē un ieviešanā izveidojot ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu “Senioru māja”. Tas dod pozitīvi 

raudzīties 2019. gada plānā un tā izpildē, jo “Senioru māja” ļaus būtiski diferencēt ar veselības 

pakalpojumu finansēšanu saistītos riskus un mazināt administratīvo izmaksu slogu un kopējiem 

darbības rādītājiem.  



49 

 

Ir pabeigti priekšdarbi īpašuma sadalei starp Līgatnes novada domi un SIA “Rehabilitācijas 

centrs “Līgatne””. Tādējādi ir izpildīti visi nepieciešamie priekšnosacījumi jaunu investīciju 

piesaistei. 

SIA ”Līgatnes nami” kapitāla daļu turētājs pilnā apmērā ir Līgatnes novada pašvaldība. 

Uzņēmuma pamatdarbības veids ir dzīvojamo ēku apsaimniekošana un pārvaldība. Pārskata gadā 

sabiedrības apsaimniekošanā bija 46 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (29209 m2 ), ar pieguļošo 

zemju kopējo platību (91146 m2). SIA “Līgatnes nami” pamatkapitāls ir 2840 EUR. 2018. gadā 

uzņēmuma apgrozījums bija 169742 EUR, kas ir par 73% lielāks nekā 2017. gadā. Pārskata 

periodu uzņēmums pabeidzis ar 5666 EUR peļņu, kuru paredzams novirzīt iepriekšējo periodu 

zaudējumu segšanai. 

Sabiedrība  sniedz namu apsaimniekošanas pakalpojumus, atstājot mājas finanšu 

izlietojuma galvenos jautājumus dzīvokļu īpašnieku pārvaldībā. Veic ēku tehniskā stāvokļa 

novērtējumu, avārijas situācijas novēršanas darbus, dažādu veidu būvdarbus, konsultē un dod 

ieteikumus mājas sakārtošanas jautājumos. Uzņēmumā nodarbināti pieci darbinieki un funkciju 

nodrošināšanai tiek slēgti līgumi ar ārpakalpojumu sniedzējiem. 

 Salīdzinoši ar iepriekšējiem periodiem uzņēmuma saimnieciskā darbība vērtējama kā 

apmierinoša. Kaut arī uzņēmums strādājis ar peļņu, tomēr apsaimniekošanas maksa joprojām 

nesedz izmaksas, lai nodrošinātu augstas kvalitātes dzīvojamo māju pārvaldības produktu. Tāpat 

jāatzīmē, ka uzņēmuma piedāvātā apsaimniekošanas maksa ir ievērojami zemāka par tirgū 

dominējošo.  

Lai turpmākajā periodā nodrošinātu pakalpojumu pieejamību un tās kvalitātes un 

efektivitātes uzlabošanos, tiek meklēti risinājumi uzņēmuma patstāvības stiprināšanai. Turpmākā 

sabiedrības attīstība balstās uz esošā dzīvojamā fonda apsaimniekošanu, jaunu klientu piesaisti, 

esošo pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu un jaunu pakalpojumu piedāvājumu.  

SIA “Līgatnes komunālserviss” kapitāla daļu turētājs pilnā apmērā ir Līgatnes novada 

pašvaldība. Uzņēmuma pamatdarbības veids ir komunālo pakalpojumu sniegšana un citi servisa 

pakalpojumi, tai skaitā pašvaldības deleģētās fukcijas – teritoriju labiekārtošana, ceļu uzturēšana, 

Līgatnes pārceltuves un sabiedriskās pirts darbības nodrošināšana un citi. 

Uzņēmuma pamatkapitāls ir 1417840 EUR. Uzņēmuma apgrozījums 2017. gadā bija 

762777 EUR, kas ir par 8.5% lielāks nekā 2017. gadā. 50% no apgrozījuma veido komunālo 

pakalpojumu sniegšana, 50% citi servisa pakalpojumi. Uzņēmums 2018. gadā strādājis ar 45214 

EUR zaudējumiem, bet neto naudas plūsma 2018. gadā ir bijusi pozitīva.  



50 

 

Uzņēmuma saimnieciski finansiālās stabilitātes rādītāji kopumā vērtējami kā stabili. Bruto 

rentabilitātes rādītājs 7.2%, kas liecina, ka sabiedrības darbība pārskata periodā ir varējusi būt 

efektīvāka. 

Uzņēmuma saimnieciskā darbības gada rādītāji vērtējami kā labi. Izveidota stabila vadības 

un finanšu pārraudzības sistēma, kas sniedz precīzu informāciju par komunālo pakalpojumu tarifos 

iekļautajiem skaitliskajiem lielumiem un pakalpojumu cenrāžu ekonomiskajiem pamatojumiem. 

2018. gadā nopietns akcents tika likts uz uzņēmuma efektivitātes saglabāšanu, lai tas spētu 

nodrošināt infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes atjaunošanu, un saglabāt iespējami zemus 

komunālo pakalpojumu tarifus.  

 

11. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un viņu 

iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā. 

Līgatnes novada dome lielu uzmanību velta, lai iesaistītu iedzīvotājus domes darbā un 

lēmumu pieņemšanā, un informētu par norisēm. Šo mērķu sasniegšanai Līgatnes un Augšlīgatnes 

pakalpojumu centros ir izveidotas un izvietotas „ierosinājumu kastītes”, bet Līgatnes novada 

mājaslapā www.ligatne.lv ir izveidota sadaļa –„vēstule domei”. Cikliski tiek izteikti mudinājumi 

izmantot šos un citus komunikāciju kanālus, lai sniegtu ierosinājumus, sūdzības, atsauksmes, 

idejas u.t.t., kuru realizācijai nepieciešams pašvaldības atbalsts. Ir izveidota iesniegumu 

iesniegšanas un aprites kārtība, kas nodrošina, ka ikkatrs iedzīvotājs var vērsties vienā vai otrā 

iedzīvotāju apkalpošanas centrā un sniegt rakstisku vai mutisku iesniegumu par sev interesējošiem 

jautājumiem. Informētības nodrošināšanai ir izveidota un tiek aktīvi uzturēta novada mājaslapa un 

izdots laikraksts „Līgatnes novada ziņas”, kas kā laikraksta „Līgatnes ziņas” ielikums tiek tiražēts 

1000 eksemplāros un bez maksas izplatīts novada iedzīvotājiem katra mēneša trešajā piektdienā. 

Katru mēnesi laikrakstā tiek atspoguļoti veiktie saimnieciskie darbi un esošie projekti. Laikraksta 

ielikumus arī iespējams skatīt elektroniski novada mājaslapā.  

Līgatnes novada domes administrācija organizē iedzīvotāju sapulces un nodrošina savu 

līdzdalību iedzīvotāju organizētās sapulcēs. Tiek nodrošināta attālāk dzīvojošo iedzīvotāju 

nokļūšanu dzīvesvietā pēc sapulcēm.  

 

 

 

Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

Veicot Administratīvi teritoriālo reformu novadā tika izveidota tāda pārvaldes struktūra, 

kas apvieno labāko no Līgatnes pilsētas un Līgatnes pagasta pieredzēm saskaņā ar novada izveides 

projektu. Novada domes administrācija un izpildinstitūcijas ir sadalītas struktūrvienībās ar konkrēti 

http://www.ligatne.lv/


51 

 

definētiem uzdevumiem un mērķiem. Pašvaldībā ir izveidota horizontālā vadības sistēma, kas 

nodrošina tiešu informācijas apmaiņu starp struktūrvienību vadītājiem un speciālistiem. Tā veicina 

vadītāju un speciālistu atbildības palielināšanu, lēmumu pieņemšanas patstāvību un ātrāku mērķu 

sasniegšanu. Sadarbības darba koordinācijai un pilnveidošanai vienu reizi mēnesī notiek 

struktūrvienību vadītāju sanāksmes. 

Apkalpošanas struktūra darbojas pēc „vienas pieturas aģentūras” principa, bet sistēma tiek 

pilnveidota. Paralēli „labākā risinājuma” meklējumiem tiek veidota sistēma ar mērķi ieviest 

kvalitātes vadības sistēmu. 

 

12. Revidenta ziņojums par finanšu pārskatu Līgatnes novada pašvaldībai 

Atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 

 Līgatnes novada domes (turpmāk - Pašvaldība) 2018. gada pārskatā ietvertā konsolidētā 

finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2018. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – Ministru 

kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  

minētās veidlapas (turpmāk – veidlapa) Nr.1 "Bilance";  

 2018. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa 

Nr.4-3; 

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2018. gadu – veidlapa 

Nr.4-1; 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2018. gadu – veidlapa Nr.2-NP; 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā; 

 grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu; 

 konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu 

pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība 

ir kapitāldaļu turētājs, nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, izņemot rindkopā “Pamatojums atzinumam ar iebildi”  minēto apstākļu iespējamo 

ietekmi, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

Līgatnes novada domes konsolidēto finansiālo stāvokli 2018.gada 31.decembrī un par tās 

konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 

2018. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem 

Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  



52 

 

Pamatojums atzinumam ar iebildi  

Konsolidētajā veidlapā Nr.1 „Bilance“ 2018.gada 31.decembrī ir uzrādīti bioloģiskie aktīvi 

(mežaudzes)   638 995 EUR vērtībā, bet pēc stāvokļa uz 2017.gada 31.decembri 643 271 EUR 

apmērā. Pamatojoties uz Pašvaldības 2018. gada 10.decembra   rīkojumu Nr. D4-1.1/18/151 „Par 

Līgatnes novada pašvaldības 2018. pārskata gada inventarizāciju”, pašvaldības vadība noteikusi 

veikt inventarizāciju šādām Līgatnes novada pašvaldības īpašumā, valdījumā, turējumā un 

glabājumā esošām ķermeniskām lietām, prasībām un saistībām:  ilgtermiņa ieguldījumiem; 

apgrozāmiem līdzekļiem; kreditoru prasībām; zembilances aktīviem, saistībām un prasībām, 

paredzot, ka inventarizācija jāuzsāk 2018.gada 27.decembrī un jābeidz ne vēlāk, kā 2019.gada 

31.janvārī, rīkojumā  neparedzot ilgtermiņa ieguldījumu datu salīdzināšanu ar ārējiem valsts 

reģistriem. Inventarizācijas rīkojums noteica veikt faktisko apjomu identifikāciju dabā, kas faktiski 

netika veikta.  Veicot mežaudzēm grāmatvedības datu salīdzināšanos ar  “Valsts meža dienests” 

datiem,  tika konstatētas būtiskas platību starpības, kā rezultātā pašvaldības grāmatvedībā šīs 

platības uzrādītas lielākā apjomā nekā   “Valsts meža dienests” datos  – 2018.gadā par 118,86 ha, 

bet 2017.gadā par 116,01 ha. Pašvaldība nav veikusi nekādas darbības, lai veiktu mežaudžu 

uzmērījumus dabā un reģistrētu normatīvo aktu kārtībā minētās platību starpības Valsts meža 

dienestā. Pamatojoties uz augstāk minēto, mums nebija iespējams noteikt kādas vērtību un 

daudzumu korekcijas būtu jāveic pašvaldības ilgtermiņa ieguldījuma postenī “Bioloģiskie un 

pazemes aktīvi” sadaļā “Mežaudzes” pēc stāvokļa uz 2017.gada 31.decembri un uz 2018.gada 

31.decembri.   

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas 

Republikā atzītiem finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu 

standartiem (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk 

aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām 

un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu 

veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP 

kodeksā un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un 

objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam ar iebildi. 

   

 

 



53 

 

Citi apstākļi 

Salīdzinošie rādītāji par 2017. gadu ir balstīti uz Pašvaldības finanšu pārskatu par gadu, kas 

noslēdzās 2017. gada 31. decembrī un kuru revīziju veica citi neatkarīgie revidenti un izsniedza 

nemodificēto atzinumu par šiem finanšu pārskatiem. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido: 

 vadības ziņojums, kas atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums  

 Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu 

informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu 

ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  

 Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu 

informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā  finanšu 

pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur 

cita veida būtiskas neatbilstības. 

 Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 

pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem 

būtu jāziņo. 

 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

 Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, 

vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu 

Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  

mūsu pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu 

uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu  

 Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru 

priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem 



54 

 

Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas 

uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot 

konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas 

neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt 

darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 

turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno 

Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā 

Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu 

pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

  

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā 

nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, 

kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka 

revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. 

Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var 

pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko 

lietotāji pieņem, balstoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus 

spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas 

vai kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras 

šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un 

atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības 

krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo 

krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar 

nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 

attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 



55 

 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības 

spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā 

tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja 

šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir 

pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr 

nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 

informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 

atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. 

Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 

informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, 

tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

SIA “Sandra Dzerele un partneris” 

Licences Nr. 3 

 


